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ÖZET 

KAHRAMANMARAġ MÜZESĠ DEPOSUNDAKĠYÜZÜK TAġLARI 

Safinaz AKBAġ 

Yüksek Lisans Tezi, Arkeoloji Anabilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Dr. Öğr. Üyesi Makbule EKĠCĠ  

Ocak 2020,110 Sayfa 

 

Tez çalıĢması KahramanmaraĢ Arkeoloji Müzesi Deposunda yer alan bir 

grup figürlü yüzük taĢlarının kataloglanması Ģeklinde gerçekleĢtirilmiĢtir. 

KahramanmaraĢ Müzesi Envanterine kayıtlı olan 120 adet yüzük taĢından Müze 

Arkeolojik Eserler Deposunda bulunan yüzük taĢları seçilerek, bunlar üzerinde ön 

inceleme yapılmıĢ ve 52 adedinin Arkeoloji Bilim Dünyasına tanıtımının sağlanması 

amacıyla yüksek lisans tez konusu belirlenmiĢtir. Tez çalıĢması için KahramanmaraĢ 

Müze Müdürlüğünden gerekli izin alınmıĢtır.   

ÇalıĢmaya konu olan 52 adet yüzük taĢı KahramanmaraĢ Müzesine satın 

alma yolu ile kazandırılmıĢ olup tamamı envanterlidir. Bu çalıĢmada yüzük 

taĢlarının, benzer örnekleri ile karĢılaĢtırma yapılmak suretiyle tanımlamaları, 

tarihlendirilmeleri yapılmıĢ, ölçüleri alınmıĢ ve taĢ cinsleri belirlenerek katalog 

hazırlanmıĢtır. 

Ġncelenen yüzük taĢları üzerinde tanrılar, tanrıçalar, günlük hayatla ilgili 

sahneler, hayvan figürleri, bitkisel figürlüler, betimlemeler, mitolojik yaratık figürler 

ve bir adedinde de yazıt bulunmaktadır. ÇalıĢma kapsamındaki yüzük taĢlarının çoğu 

Roma Dönemine, bir kısmı Hellenistik Döneme bir adedi de Tunç Dönemine 

tarihlendirilmiĢtir. 

Yüzük taĢlarında, sard, akik, karnelien, kalseduan, sardoniks, jasper ve 

doğal taĢ gibi malzemeler kullanılmıĢtır. TaĢ dıĢında cam malzeme kullanılmıĢtır. 

Yüzük taĢlarının, bir takı türü olan yüzüğün, ayrılmaz bir parçası olduğu 

için çalıĢmada, takıların tanımı, tarihi süreci, yüzüklerin tanımı, tarihi süreci, 

kullanım Ģekilleri, yüzük taĢlarında kullanılan taĢ cinsleri, kullanımı, yapım 

teknikleri gibi bilgilere değinilmiĢtir. Ayrıca KahramanmaraĢ bölgesinden elde 

edildiği için KahramanmaraĢ Ġlinin konumu, tarihsel coğrafyası ve KahramanmaraĢ 

Müzesi hakkında da bilgiler sunulmuĢtur. 

 

Anahtar Kelimeler: Takı, Yüzük, Yüzük TaĢı  
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ABSTRACT 

RING STONES IN KAHRAMANMARAġ MUSEUM WAREHOUSE 

Safinaz AKBAġ 
MA Thesis, Department of Archeology 

Supervisor:Assist. Prof.Dr. Makbule EKĠCĠ  

January 2020,110 Pages 
 

The thesis was carried out by cataloging a group of figured ring stones in 

the Depot of the KahramanmaraĢ Archaeological Museum. Among 120 ring stones 

registered in the KahramanmaraĢ Museum Inventory, the ring stones found in the 

Museum Archaeological Works Store were selected and a preliminary examination 

was made on them and a master thesis topic was determined in order to introduce 52 

pieces to the Archeology Science World. Necessary permission was obtained from 

KahramanmaraĢ Museum Directorate for thesis study. 

52 ring stones subject to the study are in inventory of KahramanmaraĢ 

Museum adopted by means of purchase. In this study, identification, dating and 

measurements of ring stones were made by comparison with similar samples and 

catalogs were prepared by determining stone types. 

There are gods, goddesses, scenes about daily life, animal figures, plant 

figures, depictions, mythological creature figures and inscriptions on the ring stones 

examined. Most of the ring stones in the study were dated to the Roman Age and 

some to the Hellenistic Age and one to the Bronze Age.Ring stones, sard, agate, 

carnelien, chalcedony, sardoniks, jasper and materials such as natural stone were 

used. Glass was used outside the stone. 

Since the ring stones are an integral part of the ring which is a type of 

jewelry, in this study, the definition of the jewelry, the historical process, the 

definition of the rings, the historical process, the types of usage, the types of stones 

used in the ring stones, usage, construction techniques are mentioned. In addition, 

information about the location, historical geography and KahramanmaraĢ Museum of 

KahramanmaraĢ is presented since it is obtained from KahramanmaraĢ region. 

 

Key Words:Jewelry, Rings, Ring Stones   
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

  GĠRĠġ 

 

1.GĠRĠġ 

 

Tez çalıĢmamızın konusunu, KahramanmaraĢ Arkeoloji Müzesi deposunda 

yer alan ve daha önce bilimsel çalıĢması yapılmamıĢ yüzük taĢları oluĢturmuĢtur. 

Öncelikle müze envanterine kayıtlı yüzük taĢlarının tespiti için arkeolojik eser 

envanter defterleri taraması yapılmıĢ ve 120 adet yüzük taĢı tespit edilmiĢtir. Kayıtlı 

olan 120 adet yüzük taĢından teĢhirde bulunan, üzeri okunamayacak kadar silik olan, 

figürsüz olan, envantere kayıtlı olup ta sahte olabileceğini düĢünülen yüzük taĢları 

çalıĢma kapsamına alınmamıĢ olup geriye kalan 52 adet yüzük taĢı üzerinde çalıĢma 

gerçekleĢtirilmiĢtir. 

ÇalıĢmaya esas olan yüzük taĢlarının ilk olarak fotoğrafları çekilmiĢ ve 

kalıpları alınmıĢtır. Daha sonra gruplama yapılarak; tanrı figürlü, tanrıça figürlü 

olanlar, üzerinde hayvan, bitki figürleri olanlar, mitolojik sahneli olanlar, günlük 

sahne olanlar, betimlemeli ve yazıtlı olanlar olmak üzere 8 gruba ayrılmıĢtır. 

Envanter defterlerinde kayıtlı olan envanter numarası, geliĢ Ģekli ve satın alma tutarı 

aynen kullanılmıĢ, adı kısmında çoğu yüzük olarak kaydedilmiĢ olduğundan adı 

kısmı yüzük taĢı olarak değiĢtirilmiĢtir. Ölçüler tekrar alınmıĢtır. Tanımlamaları, 

tarihlendirme ve taĢ cinsleri çoğunda olmadığı veya da sağlıklı yapılmadığı 

görüldüğünden, bu konular çalıĢma kapsamında tekrar değerlendirilmiĢtir. 

Tez çalıĢması 6 bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde konunun tanımı 

ve çalıĢma yöntemi belirtilerek tez hazırlık aĢaması anlatılmıĢtır. Ġkinci bölümde 

KahramanmaraĢ Ġlinin coğrafi durumu ve tarihinden bahsedilmiĢ olup 

KahramanmaraĢ Müzesi hakkında bilgiler verilmiĢtir. Üçüncü bölümde takının 

tanımı ve tarihi süreci ile ilgili bilgiler verilmiĢ, antik takılardan yüzükler ele 

alınmıĢtır. Dördüncü bölümde kullanım amaçlarına göre yüzük çeĢitleri anlatılmıĢtır. 

BeĢinci bölümde yüzük taĢı olarak iĢlenilen değerli ve yarı değerli taĢlar, (gem-
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gemme) tanımı ve tarihsel geliĢimine yer verilmiĢtir. Son olarak altıncı bölümde ise 

yüzük taĢları kataloğu hazırlanmıĢtır. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

KAHRAMANMARAġ ĠLĠ VE MÜZESĠ 
 

2.1.KAHRAMANMARAġ ĠLĠNĠN COĞRAFĠ DURUMU VE TARĠHÇESĠ 

KahramanmaraĢ, Ġç Anadolu, Doğu Anadolu, Güneydoğu Anadolu ve 

Akdeniz Bölgelerinin kesiĢme noktasında kurulmuĢ bir kenttir. Batısında Amanos, 

doğusunda Kurt ve Kartal, kuzeyinde Ahir Dağları yer almaktadır. Güneyinde Kuzey 

Suriye‟den baĢlayan Amik Ovası ve Islahiye Ovası ile devam eden bölgenin en 

kuzeyinde bulunan KahramanmaraĢ doğudan Malatya, Adıyaman ve Gaziantep, 

güneyden Gaziantep, Adana ve Osmaniye, batıdan Adana ve Kayseri,  kuzeyden ise 

Sivas Ġlleri ile çevrelenmiĢtir (Eker, 2013: 26). 

ġu anki konumu itibariyle, kentin halk dilinde Ahır da denilen 2339 metre 

yüksekliğindeki Ahir Dağlarının güney eteklerinde kurulmuĢ olduğu bilinse de 

KahramanmaraĢ‟ın deprem bölgesi olması nedeniyle kent merkezi çağlar boyunca 

birçok kez yer değiĢtirmiĢtir (Ürkmez, 2014: 68). 

Kurulduğu ilk yer, Ģehrin 20 km. güneyinde Erkenez Çayı Vadisindeki 

Elmalar Köyü sınırlarında Hilmi Höyük civarındayken, Roma Döneminde Karasu 

Çayı‟nın kenarında, Dulkadiroğulları Beyliği Döneminde ise Ģu anki mevcut yerinde 

konumlanmıĢtır (Atalay, 2008: 176; Arınç, 2001: 176) 

Günümüzde MaraĢ adı ile anılan bölge tüm il sınırlarını değil, Ģehir 

merkezini ve yakın çevresini göstermektedir. MaraĢ‟ın kuzeybatısında Ģehir 

merkezine 50 km mesafede yer alan Tekir Mahallesi sınırlarındaki Delihübek 

Dağının eteğindeki Direkli Mağarası en az 12.000 yıllık tarihi ile, MaraĢ ve çevre 

iller için önemli Prehistorik bulgular veren ve MaraĢ‟ta insanlık kültürünün doğduğu 

yerlerden biridir ( Kökten, 1960: 42; Erek, 2008: 323).  MaraĢ ve çevresinin tarihi 

konusunda bir sonraki dönem olarak karĢımıza çıkan en önemli bulgu, Ģehir 

merkezine 32 km. mesafede kentin güneydoğusundaki Pazarcık Ġlçesi, Emiroğlu 

Köyü sınırlarındaki Domuztepe Höyüğüdür.  YerleĢim tarihi olarak M.Ö. 7000 lere 

kadar giden Höyüğün, M.Ö. 5500 yıllarında yaklaĢık 20 hektarlık bir alana yayıldığı 
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ve 2000 kiĢilik halktan oluĢan bir kent konumuna eriĢtiği, alanda yapılan arkeolojik 

kazılardan elde edilen bulgulardan anlaĢılmaktadır (Campbell, 2010: 113) Halaf 

Dönemine tarihlenen Domuztepe Höyüğünün güneyindeki birkaç mezar ve bir 

bölgede yoğunlaĢan yapı kalıntıları alanın Geç Roma Döneminde de yerleĢim 

gördüğünü kanıtlamaktadır ( Eker, 2013: 30). 

M.Ö. 2000-1200 yılları arasında Anadolu‟da hakimiyet sağlayan Hititlerin 

MaraĢ bölgesine egemen olduğu, Asur kaynaklarından, bölgede bulunan yazılı 

heykel, birçoğu KahramanmaraĢ Arkeoloji Müzesi Gurgum Salonunda sergilenen 

kabartma ve stellerden anlaĢılmaktadır (Eker, 2013: 32). 

M.Ö. 711 yılında Asur Kralı II. Sargon zamanında Gurgum bir Asur kenti 

haline gelmiĢ ve ticaret yolları üzerinde olmasından dolayı önemini korumuĢtur. 

Bölgede 200 yıldan fazla bir süre Asur hakimiyetinden sonra KahramanmaraĢ ve 

civarı Pers hakimiyetine girmiĢtir. Pers Ġmparatoru Kyros (M.Ö.559-529) Ġran-

Hamadan‟ı M.Ö. 500 lerde alarak Ġran‟da Pers Ġmparatorluğunu kurmuĢtur. Daha 

sonra Anadolu‟yu istila etmeye baĢlayan Kyros, Lydia ve diğer Anadolu kentleri ile 

birlikte MaraĢ‟ı da hakimiyeti altına almıĢtır (Tekin, 2010: 157). 

M.Ö. 334 yılında ise Büyük Ġskender‟in yaptığı Doğu Seferi sırasında M.Ö. 

333 yılında Ġssos SavaĢından önce MaraĢ‟ı fethettiği tahmin edilmektedir. M.Ö. 323 

yılında Ġskender‟in ölümü sonrası MaraĢ, Ġskender‟in komutanlarından olan Seleukos 

Nikator‟a verilmiĢtir ( Eker, 2013: 3). 

M.Ö. 192 yılında Romalılar Anadolu‟ya gelerek Ġç ve Batı Anadolu‟yu 

hakimiyeti altına almıĢlardır. Bu dönemde de MaraĢ stratejik konumundan dolayı 

önemini korumuĢtur. Ġran‟dan Göksun‟a inen bir yoldan MaraĢ‟a ulaĢıp oradan da 

Suriye‟ye geçiĢ sağlanıyordu, yine AfĢin ve Elbistan üzerinden Malatya ve Samsat‟a 

geçilebilmekteydi. Ayrıca Kayseri-Göksun yolu üzerinden Orta Anadolu‟yu 

Suriye‟ye bağladığı için önemli bir ticaret merkezi konumuna ulaĢmıĢtı. M.Ö. 64 

yılında Antakya‟nın Romalılar tarafından alınmasıyla birlikte MaraĢ Romalıların 

eline geçmiĢtir ( Eker, 2013: 34). 

Roma Döneminde, (M.S.37-41) resmi ismi GaiusĠulius Caesar Augustus 

Germanicus olan Ġmparator Caligula, vassal krallık olan Kommagene Krallığı tahtına 

IV. Antiochos‟u geçirince Kral IV. Antiochos, Roma Ġmparatoruna Ģükran ifadesi 

olarak Ģehre “Ġmparator ġehri” anlamına gelen Kaisereia Germanikeia adını vermiĢtir 

(Dumankaya,2018). Germanicia‟da basılmıĢ sikkeler üzerinde Kaisareia ve 

Germanikeia isimlerine de rastlanılmaktadır(Tekin, 2010: 158). 2007 yılında bölgede 
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yapılan bir kaçak kazı sonrasında bir bölümü ortaya çıkartılan ve 2009 ve 2010 

yıllarında KahramanmaraĢ Müze Müdürlüğünce yapılan arkeolojik kazılar 

sonrasında tamamı ortaya çıkartılan M.S. IV.-V. yy‟lara tarihlendirilen Germanikeia 

Kentine ait taban mozaiğinden dönemin sosyal ve ekolojik yapısı ile mimarisi 

hakkında bilgi edinilmektedir ( Eker, 2013: 34). 

Roma Ġmparatorluğu M.S. 395 yılında doğu ve batı olmak üzere ikiye 

ayrılmıĢtır ve Anadolu‟da Doğu Roma hakimiyeti baĢlamıĢtır. Doğu Roma 

Döneminde de MaraĢ önemini korumuĢ olup yine Germanikeia (Germanicia) ismi ile 

anılmaya devam etmiĢtir. Doğu Roma Ġmparatoru III. Leon‟un (M.S. 717-741) 

MaraĢ doğumlu olmasından dolayı bu Ģehre “Krallar ġehri”ünvanı verilmiĢtir ( Eker, 

2013: 34) (Dumankaya,2018). KahramanmaraĢ Müze Müdürlüğünce 2015 ve 2017 

yılında gerçekleĢtirilen arkeolojik kazılar sonrası büyük bir kısmı ortaya çıkartılan ve 

Doğu Roma‟nın erken dönemine tarihlendirilen taban mozaiği MaraĢ- Germanicia‟da 

Doğu Roma hakimiyeti konusunda örnek oluĢturmaktadır. 

KahramanmaraĢ‟ın Göksun Ġlçesi ve çevresinde de Doğu Roma Dönemine 

ait kilise ve manastır kalıntılarına rastlanmaktadır. AfĢin Ġlçesinde yer alan Ashabü‟l-

Kehf (Yedi Uyurlar) Mağarası Hristiyanlarca aziz olarak kabul edilen bir mağara 

olup; üzerine kilise inĢaa edilmiĢtir (Eker, 2013: 33). 

Ayrıca KahramanmaraĢ Arkeoloji Müzesinde sergilenen çok sayıda Doğu 

Roma eserleri MaraĢ‟taki Doğu Roma hakimiyeti konusunda güçlü örneklerdendir.  

Sonuç olarak geçmiĢi Prehistorik Döneme kadar dayandırılan 

KahramanmaraĢ bu güne kadar birçok medeniyete yerleĢim sahası olmuĢtur. 

MaraĢ‟ın kuzeybatısında Kültepe-KaniĢ, batısında Kadirli-Karatepe, güneybatısında 

Islahiye -Yesemek, güneydoğusunda Gaziantep-Zeugma, KargamıĢ, Adıyaman-

Samsat, Nemrut ve doğusunda Malatya-Aslantepe gibi önemli arkeolojik kentlerin 

yer aldığı bölgenin ortasında yer alan konumu ile kent ticari ve askeri yolların geçtiği 

kavĢak noktasındadır. Bu nedenle önemli arkeolojik buluntular veren merkezlerle 

çevrili kent gerek konumundan dolayı bu merkezlerin birbirleri ile ve Mezopotamya 

Medeniyetlerini oluĢturan devletlerin Anadolu ile olan iliĢkilerini MaraĢ üzerinden 

sağladıklarından gerekse uygun iklim ve doğa koĢulları sayesinde çok eski ve güçlü 

bir birikime sahip olmuĢtur. 

Kentin tarihi ve arkeolojisi hakkında bu güne kadar edinilen bilgilerin yanı 

sıra Ġl Merkezi ve Ġlçelerinde gerçekleĢtirilmekte olan arkeolojik kazılar ve yüzey 
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araĢtırmaları ile kent hakkında bilinmeyenlerde gün yüzüne çıkarak yeni bilgi ve 

belgeler kentin arkeolojisine ıĢık tutacaktır.  

 

2.2.KAHRAMANMARAġ ARKEOLOJĠ MÜZESĠ 

KahramanmaraĢ‟ta Müze ilk olarak 1947‟de il merkezi Ekmekçi Mahallesi 

Belediye Caddesi üzerinde yer alan, Dulkadiroğulları Döneminden kalan TaĢ 

Medrese binasında kurulmuĢtur. Müzenin kurulma fikrini ve bunun 

gerçekleĢtirilmesini Albay H. Nuri Yurdakul sağlamıĢtır. Kurulduğu ilk zamanlar 

müze koleksiyonu sadece Atatürk ve 12 ġubat KurtuluĢ Kahramanlarına ait eserler 

ve resimlerden oluĢuyordu. 1957‟den sonra Müze daha da geliĢerek, Arkeolojik ve 

Etnoğrafik eserlerle koleksiyon zenginleĢtirilmiĢtir. 1961‟de Müze KahramanmaraĢ 

Kalesi üzerinde bulunan ve Belediye Gazinosu olarak da kullanılan binaya taĢınmıĢ 

ve burada 14 yıl hizmet sunmuĢtur. KahramanmaraĢ ve çevresinin arkeolojik 

yerleĢim ve kültür varlığı yönünden oldukça zengin olması, mevcut kullanılan 

binanın geliĢen koleksiyonun ihtiyaçlarına cevap veremez hale gelmesi sonucu, yeni 

bir müze binası yapılması kararlaĢtırılmıĢtır. 12 Eylül Bulvarı üzerindeki arsaya 

bugünkü KahramanmaraĢ Müzesi inĢa edilmiĢtir. 1970‟de yapımına baĢlanılan müze, 

1974‟de tamamlanmıĢ, 1975‟te sergi salonlarının hazır hale gelmesi sonrasında 29 

Kasım 1975‟de hizmete sunulmuĢtur.  

Zamanla mevcut teĢhir salonlarının ve depoların ihtiyaca cevap vermemesi 

sonucunda oluĢan mecburiyet gereği,24 Ocak 2008 tarihinde müzenin ek bina inĢaatı 

ve çalıĢmaları baĢlatılmıĢ ve müze binasına yeni salonlar eklenerek 4 Mayıs 2012 

tarihinde KahramanmaraĢ Arkeoloji Müzesi adı altında yeniden ziyarete açılmıĢtır. 

 

2.2.1. Sergi Salonları 

KahramanmaraĢ Arkeoloji Müzesindeki Antik Fil Sergi Salonunda; 

KahramanmaraĢ Ġli, Türkoğlu Ġlçesi, Gâvur Gölü Bataklığından çıkartılarak 1970 li 

yıllarda müzeye taĢınan  2 adet antik fil iskeleti sergilenmektedir. Müze teĢhir tanzim 

çalıĢmaları sırasında yapılan kemik analizi sonrasında tarihinin M.Ö. 1400‟lü yıllara 

dayandığı tespit edilmiĢtir. 

Direkli Mağarası Kazı ve Canlandırma Salonunda; OnikiĢubat Ġlçesi, Tekir 

Mahallesi, Yukarı Döngel Köyü‟nde yer alan ve 2007 yılından itibaren  kazısı devam 

etmekte olan Direkli Mağarası‟nın ve kazı alanının canlandırması mevcuttur.  
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Domuztepe Höyük Canlandırma ve Kazı Sergi Salonunda; KahramanmaraĢ 

Ġli, Pazarcık Ġlçesi, Emirler Köyünde bulunan ve tarihi M.Ö. 7000 -5000 yıllarına 

dayanan Domuztepe Höyüğü ve Kazı Alanının, alandan elde edilen bulgular ıĢığında 

canlandırması yapılmıĢtır.  

Hitit ve Geç Hitit Eserleri Sergi Salonunda; MaraĢ Kalesi ve çevresinde 

bulunan MaraĢ Aslanı, tanrı heykelleri, OnikiĢubat Ġlçesi Mağralı ve Yörükselim 

Mahallerinde bulunan ziyafet sahneli steller, Türkoğlu Minehöyük, Pazarcık, 

Doğanlıkarahasan Köyü, AfĢin Yazıbelen (Hurman) Köyü ve ArıtaĢ Höyüğünde 

bulunan ve Gurgum Krallığını yansıtan örnekler olan  stel ve heykeller gibi Hitit ve 

Geç Hitit Eserleri sergilenmektedir. 

 Mozaik Sergi Salonunda; Germanikeia Antik Kentine ait olan ve 2001 

yılında yapılan kurtarma kazısı sonucunda Müzeye taĢınan  Roma Dönemi taban 

(koridor) mozaiği ve yine KahramanmaraĢ Çağlayancerit Ġlçesinden müzeye taĢınmıĢ 

olan taban mozaiği sergilenmektedir. 

TaĢ Eserler Sergi Salonun büyük bir bölümünde, KahramanmaraĢ merkez 

ve ilçelerinden müzeye taĢınmıĢ olan, üzerlerinde yer alan figür, motif ve yazıtlardan 

geçmiĢte yaĢamıĢ insanları, onların kültür ve  gelenekleri, ekonomik yaĢamları 

hakkında bilgi sahibi olduğumuz Roma dönemi ölü kültürünü yansıtan mezar stelleri, 

lahit ve piĢmiĢ toprak mezar tipleri sergilenmektedir. Ayrıca yine KahramanmaraĢ‟ın 

AfĢin Ġlçesinden getirilmiĢ olan mermerden yapılmıĢ, Roma Dönemine ait, 2 adet 

heykel de bu salonda ziyaretçi ile buluĢmaktadır.  

Kronolojik Arkeolojik Eser Sergi Salonunda, Paleolitik Dönemden 

baĢlayarak Neolitik, Kalkolitik, Tunç, Demir, Grek, Roma ve Doğu Roma Dönemine 

kadar devam eden bir kronoloji takip edilerek her dönem için bir vitrin hazırlanmıĢ 

ve vitrin sergilemelerinde bu dönemlere ait olan günlük hayatta kullanılan ve 

yaĢamın bir parçası olan araç-gereçler, el aletleri, süs eĢyaları, dini ritüellerde 

kullanılan kült eĢyaları ve kaplar, savaĢ aletleri gibi konulara yönelik eserlere yer 

verilmiĢtir.  

Kronolojik Arkeolojik Eserler Salonunda yer alan sikke sergi bölümünde 

vitrinler içerisinde Grek, Roma, Bizans, Selçuklu, Beylikler Dönemi ve Osmanlı 

Dönemine ait sikkeler sergilenmektedir.  

Müzenin ön ve arka bahçe teĢhirinde ise Hitit, Grek, Roma, Doğu Roma ve 

Osmanlı Dönemlerine ait dibek, mezar stelleri, sütun ve baĢlıkları v.b taĢ- mermer 
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eserler, piĢmiĢ toprak Pithoslar ve KahramanmaraĢ Kalesine ait ahĢap kapı 

sergilenmektedir.  

 

 

 

  



9 
 

 

 

 

 

 

 

 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 TAKI 

 

3.1. TAKININ TANIMI 

Takı, takmak fiilinden gelen bir kelimedir (Özbağı, 1993: 3). Ġnsanların 

vücudunun çeĢitli yerlerine gerek süslenmek, gerek ticari, gerek sosyal ve ekonomik 

sınıf belirlemek, gerekse dini inancı ifade etmek için takılan çeĢitli taĢ, doğa ürünleri, 

kemik, cam, ağaç ve muhtelif madenlerden yapılan kullanım eĢyalarıdır (Gökçesu, 

2002; ) 

Takı; toplumların sosyal, kültürel, ekonomik yapısının, dini inancının, 

geleneklerinin teknik ve estetik ürünü olarak, hem kendi toplumundan hem de 

etkileĢim içinde olduğu kültürlerden beslenerek sonraki örneklerine kaynak olmuĢtur 

(Türe, 2005). Tarihi geliĢim içinde yaratılmıĢ ve bizlere kadar ulaĢmıĢ kültürel miras 

olan takılar ve insanların bu alanda verdiği uğraĢlar, tarih öncesinden günümüze 

kadar birbirini takip ederek devam etmektedir( IĢık,2010:22). 

Tarihi sürece bakıldığında takının, insanların özellikle de kadınların 

yaĢantısında önemli yer tuttuğu görülmektedir( IĢık, 2010: 22). GeçmiĢten günümüze 

takı kullanılmamıĢ topluluklara rastlanılmamıĢ olması tarihsel süreç içerisinde takıya 

verilen önemi vurgulamaktadır ( Doğan, 2009:90). 

 

3.2. Takının Tarihçesi 

Ġnsanlığın ilk kültür ürünlerinden biri olan takının tarihini anlamak için 

insanlık tarihinin en erken dönemlerine kadar gitmek gerekmektedir (Doğan, 

2009:90). 

Doğadan elde ettikleri kuvarz veya çakmak taĢından yaptıkları aletlerle 

avlanıp ve doğada hazır bulunan yiyecekler ile beslenen, yani geçim kaynağı avcılık 

ve toplayıcılık olan Paleolitik Dönem insanı (Gür, 2007: 3),  doğada bulunan çeĢitli 

taĢları, hayvan diĢi, kemik, boynuz, tırnak, deniz ve kara hayvanlarının kabuklarını 

toplayıp takı haline dönüĢtürerek kullanmıĢlardır (Türe, 2002: 11-12; Köroğlu 

2004;14). Aynı zamanda yüzlerine ve vücutlarının çeĢitli yerlerine desen verecek 
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Ģekilde yara açarak izler oluĢturmuĢlardır. Bu dönemde kullanılan takılar ve desen 

oluĢturmak amacı ile gerçekleĢtirilen yara izleri, günümüzdeki anlamı gibi estetik 

kaygı amaçlı olmayıp büyü amaçlı yapılmıĢtır. Örnek olarak, yırtıcı hayvanların diĢ 

ve tırnaklarından yapılmıĢ bir kolye; bir yandan avcının cesaretini ve ustalığını 

gösterirken diğer yandan da avladığı hayvanın gücünün avcıya geçtiğini gösteren 

muska amacı taĢımıĢtır. Bunların yanı sıra takı ve vücut süslemelerinin kiĢiliğin 

belirginleĢmesi ve toplum içindeki sınıfları belirlemek gibi bir iĢlevselliği de 

bulunmaktaydı. Toplum içindeki sınıfları belirlemek amaçlı takı kullanmak halen 

günümüzde Türkmen toplumlarında görülen bir gelenektir ( Türe, 2002: 12) Bu da 

gösteriyor ki çağlar boyunca toplumdan topluma, kültürden kültüre aktarılarak, 

sentezlenerek devam eden kültür halen yaĢamaya devam etmektedir.  

Tarıma dayalı ilk köy yerleĢimlerinin kurulduğu Neolitik Dönemde, 

yongalanarak Ģekillendirilen taĢ aletlerin yerini, sürtünüp aĢındırılmak suretiyle 

Ģekillendirilen taĢlar almıĢtır. TaĢ ve kemik aletlerin yüzeyleri cilalanarak 

keskinleĢtirilerek iĢlevsellikleri arttırılmıĢtır. Bunun takı yapımına yansıması ile 

boncuk, taĢ ve kemikten yapılmıĢ takılarda hızlı bir geliĢme sağlanmıĢtır. 

Bileziklerde, gerdanlıklarda takı malzemesi olarak kullanılan sert taĢlara deliklerin 

açılabilmesi, bu alandaki önemli bir geliĢme olmuĢtur (Türe, 2002; 16). Bu dönemde 

önemli bir teknolojik geliĢme olarak kaydedilen bir husus olarak; doğada kolayca 

bulunan bakır yumruların diğer madenlerden farklı bir özelliği olduğu fark edilmiĢ ve 

bunlar ısıtılıp dövülerek iğne, bız gibi küçük aletler ile takılar yapılmıĢtır (Köroğlu, 

2004: 15; Türe, 2002: 16). 

Ġnsanlığın varoluĢundan Neolitik Döneme kadar yaĢanan süreçte insan 

nüfusunun artması, çiftçi- köy yaĢantısının kurumsallaĢması sonrası, geliĢen 

ihtiyaçlar ile takas ticaretinin baĢlaması gibi oluĢan ekonomik ve sosyal 

gereksinimler takının kullanımında da önemli değiĢikliklere yol açmıĢtır. Paleolitik 

Dönemde avın bereketi olması ve korunma büyüsü amaçlı takılar, genellikle erkekler 

tarafından kullanılırken, anaerkil aile düzeninin kurumsallaĢtığı Neolitik Dönemde, 

kadının takı ve makyajla güzelliğini belirginleĢtirmesi sosyal bir gereksinim haline 

dönüĢmüĢtür (Türe, 2002: 16).  

Neolitik Dönemde baĢlayan bakır teknolojisinin geliĢimi Kalkolitik 

Dönemde bakırın ilk kez eritilerek alet yapımında kullanılmaya baĢlanılması ile 

gitgide ilerlemiĢ ve madenciliğe dayalı yaĢam ağırlık kazanmıĢtır. Maden 

iĢletmeciliğindeki bu geliĢme kuyumculuk sanatının da doğuĢunu hazırlamıĢtır (Türe, 
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2002: 24). Önce bakırdan, sonra da arsenik alaĢımlardan yapılan alet ve süs eĢyaları 

Kalkolitik Çağın yenilikleri arasında yer almıĢtır (Sevin, 2003: 75; Gür, 2007:7). 

Bronz Dönemi baĢlarında ilk büyük ölçekli siyasi yapılar oluĢarak kalabalık 

nüfuslu ilk Ģehir devletleri kurulmuĢtur. Ġnsanlığın tarih çağlarına girdiği bu dönemde 

ham maddeye olan bağımlılık nedeniyle maden iĢleme ustaları, kuyumcular ve 

mühür kazıyıcılar, saray ve tapınak atölyelerine bağlı olarak çalıĢmıĢlardır. Binlerce 

yıllık bilgi ve tecrübe birikimi ile hareket eden ustalar becerilerini sürekli geliĢtirerek 

metal iĢlemeciliğinde yeni teknikler bulmuĢlardır ( Türe 2002: 28). ÇeĢitli kalıp ve 

döküm yöntemleri, kakmacılık, kalem iĢleri ve benzeri kuyumculuk yöntemleri ile 

birlikte süs taĢı iĢlemeciliğini, fayans, firit ve camdan boncuk yapımını da 

geliĢtirmiĢlerdir (Türe, 2002: 28-29). 

Orta Bronz Döneminde Anadolu‟da M.Ö. II. binin ilk iki yüzyılında siyasi 

dokuyu zengin ve küçük krallıklar, yani Ģehir beylikleri oluĢturmuĢtur. ġehir 

beylerinin lüks eĢyaya olan talepleri M.Ö. II. binin ilk yarısında bölgeler ve ülkeler 

arası ticareti sağlamıĢ olup kültürlerin yayılmasında etkili olan ticaret Anadolu‟yu 

ekonomik bir refaha ulaĢtırmıĢtır. Anadolu‟nun geleneksel kültürü ile Suriye ve 

Mezopotamya‟nın kültür öğeleri birleĢerek Hitit Devletini oluĢturmuĢtur (Gür, 2007: 

10; Türe, 2002: 47-48). 

Günümüzden yaklaĢık olarak 3600 sene önce Anadolu‟da yaĢamıĢ olan 

Hititler, M.Ö. III. binin ilk yarısında Orta Anadolu‟nun kuzey bölümlerinde maden 

iĢçiliği yönünde geliĢim göstermiĢ olup bu bağlamda değerli metal, bronz heykelcik, 

eĢya ve takı yapımında teknik ve estetik yönünden üstün baĢarıya ulaĢmıĢlardır 

(Türe, 2002: 30). Takılar ve idoller üzerine konsantrik daireler ve ortası noktalı 

dairelerle yapılan bezemeler Hatti kültürünün bir özelliğidir. Süs taĢlarının renkli 

uyumu ile zenginleĢtirilmiĢ birçok kolyede Ģematik idol formları da yine Hatti 

özelliklerindendir. Özellikle o dönemin kuyumcu ustalarının sadece bronz ve taĢ 

aletler kullanarak çalıĢtığı düĢünülecek olursa, takı yapımında ulaĢılan teknik baĢarı 

daha iyi anlaĢılabilmektedir (Kuban, 2005: 21; Türe, 2002: 31).  

Bu dönemde gümüĢ, altın, elektrum baĢlıklar, diadem, yüzük, bilezik, küpe, 

süs iğnesi,  süs taĢları, fayans ve fritten yapılmıĢ boncuklar, takı ve süs eĢyası olarak 

kullanılmıĢtır.  Diademler dikdörtgen Ģeritler halinde ya da uca doğru daralan 

formdadır.  Küpeler genellikle hilal veya sandal formludur. Ancak kral, kraliçeler ve 

toplumun üst düzey kadınları iri halka küpe takmıĢlardır. Bilezikler genellikle basit 

halkalar Ģeklindedir. Yuvarlak kesitli tellerden bilezikler yapılmıĢ ve bu tür 
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bileziklerde uçlar küt ve açık bırakılmıĢ; ince bir levha boru içine sokularak kapalı 

bir halka elde edilmiĢtir. (Türe, 2002: 50-51).   

Süs amaçlı kullanılan boncukların çoğu akik ve lapis-lazulidendir. Karneol, 

ametist, kalsit ve kuvars boncuklar azda olsa kullanılmıĢtır. Altın, gümüĢ ve fayans 

boncukların birlikte dizilmesi suretiyle kolyeler yapılmıĢtır. Beyaz veya yeĢilimsi 

renkteki fayans amuletler, muhtelif hayvan figürleri Ģeklindedir ve ortadan açılan bir 

delikten geçirilen iple boyna takılarak kullanılmıĢtır. (Türe, 2002: 50-51).  Yine bu 

dönemde Doğu Akdeniz kıyılarından getirtilen deniz salyangozu kabuklarının 

delinerek ipe dizilmesi suretiyle oluĢturulan süs takıları da kullanılmıĢtır. Bir tür 

koruyucu tılsım iĢlevi gören pandantifler de yaygın olarak kullanılmıĢ olup bu takılar 

Paleolitik Dönemden günümüze kadar uzanan bereket büyüsü inancının Hitit 

Dönemi'nde de var olduğunun bir kanıtı olabilir. (Macgueen, 2001: 111; Türe, 2002: 

59-60).    

Mühürcülük sanatının üstün nitelikli örnekleri olan Hitit mühürlerinde, 

mühür kazıyıcıları dönemlerinin sanat anlayıĢını yansıtmıĢlardır. Kuyumculuk ürünü 

olarak da yorumlanması gereken değerli metallerden yapılmıĢ mühürlerin bir kısmı 

yüzük Ģeklindedir. Diğer damga mühür tipleri zincire asılarak kolye amuletleri olarak  

kullanılmıĢtır (Türe, 2002: 57-58).  

Urartularda kuyumculuk çok geliĢmiĢ bir sanat dalı olup, genellikle altın, 

gümüĢ ya da tunçtan yapılmıĢ takılar kullanılmıĢtır (Sevin, 2003: 227). Bu dönemde 

yaygın olan pazu ve ön kol bilezikleri, kolye, gerdanlık, halka yüzük, küpe, iğne, 

fibula, boncuk, gibi takılar kadın erkek ayrılmaksızın kullanılmıĢtır ( Türe, 2002: 66-

70). 

Urartularda yaygın olan takılardan bir grubunu bronz fibulalar 

oluĢturmaktadır. Giysilerde süs eĢyası olarak ve iki kumaĢ ucunu çengelleyerek 

birleĢtirme iĢlevine yönelik kullanılan fibulalar genellikle „‟U‟‟ biçimli gövde ile 

bunun ağız kısmına yerleĢtirilmiĢ bir iğneden oluĢur. Ġğne gövdenin bir ucuna 

sarılarak bağlanmıĢ, öteki uç ise bir insan eli Ģeklinde yuva haline getirilmiĢtir. El 

formundaki iğne yuvaları Urartular‟ın buluĢudur. Ölülerle birlikte mezarlarada 

bırakılmıĢ olan çengelli iğnelerin kötü ruhları kovduğuna inanıldığı düĢünülmektedir 

( Sevin, 2003: 228). Urartu fibulalarında altın, gümüĢ ve bronzun yanı sıra demir de 

kullanılmıĢtır (Türe, 2002: 69-71).  

Urartuların günümüze ulaĢan diğer önemli bir takı grubunu madeni kemerler 

oluĢturur. Bunlar geniĢ bantlar halinde bel ve omuz kemerleri olup kemer üstüne, 
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kutsal hayvanlar ve Urartu Tanrıları iĢlenmiĢtir (Köroğlu, 2004: 20). Yine aslan, 

boğa, geyik, gibi hayvanlar, süvariler, savaĢ arabaları, geometrik motifler kemerler 

üzerinde en sık rastlanılan motiflerdir(Gür, 2007: 29). Kemerler sadece erkekler 

tarafından kullanılmıĢtır ( Türe, 2002: 66-70). 

Pazubentler (pazu bilezikler), Urartu takılarının en etkileyici ve bu dönemde 

en yaygın kullanılan süs eĢyasıdır. Bilezikler altın, gümüĢ, kurĢun, bronz ve 

genellikle de tunçtan yapılmıĢtır. Halk bronzdan yapılan bilezik kullanmıĢ olup; 

bileziklerin halka uçları stilize hayvan baĢları formundadır. Yine ipe geçirilmiĢ 

boncuklardan oluĢan bileziklerde bir diğer bilezik çeĢididir (Sevin, 2003: 227).     

Urartularda önemli diğer bir takı türü küpeler olup küpelerde, özenli iĢçilik 

hakimdir. Küpe hem kadınlar hem erkekler tarafından kullanılmıĢtır. Altın, gümüĢ, 

tunç, kurĢundan yapılan küpelerin en sevileni, hilal biçimli bir gövdeye bir ya da 

birkaç küçük boğum eklenmek suretiyle yapılmıĢ olanlarıdır. (Türe, 2002: 67-68).  

Bu dönemde çok sevilen mücevherlerden bir diğeri süs iğneleridir. Boyları 5 

ile 10 cm. arasında değiĢen iğneler saçta ve giysilerde kullanılmıĢtır. Klasik Urartu 

iğneleri; altın, gümüĢ ve tunçtandır. (Sevin, 2003: 228) Yukarı doğru geniĢleyen 

formdadırlar. Ġğne baĢlarında mitolojik yaratıklar, yan yana ve tek hayvan figürleri 

ya da bitkisel figürler yer almıĢtır. Saç iğneleri, kalın tellerden ya da içi boĢ 

borucuklardan spiral Ģeklinde yapılmıĢ olup bunlardan bazılarının uç kısımlarında 

yiv dizileri ve zikzak motifleri bulunmaktadır. (Türe, 2002: 69-71).  

Firigler, Hitit ve Hellen kültürlerinden etkilenerek kendine özgü bir kültür 

oluĢturmuĢtur (Gür, 2007: 30-31). Bu durumun Firig takı kültürüne yansıması 

sonrasında; bu dönem takılarından özellikle giysileri tutturmada kullanılan fibulalar, 

döneme damgasını vuran ve moda yaratarak dıĢ satımı yapılan takı türü olmuĢtur 

(Ergil, 1991) Fibulalar çoğunlukla bronz ve gümüĢten yapılmıĢtır (Gür, 2007: 33- 

Köroğlu, 2004: 23).  

Arkaik ve Klasik Dönemde estetik amaç için kullanımının yanı sıra takılar, 

tapınaklara adak olarak sunulmakta ve kısmen de olsa mezar sunusu iĢlevini de 

gerçekleĢtirmekteydi (Ergil, 1991). Arkaik Dönemde sınırlı altın stoklarından dolayı 

Yunanistan‟da altın takılar günlük hayatta az kullanılmıĢtır. Kuyumculuk ürünlerini 

genellikle kadın takıları oluĢturmuĢtur (Türe ve Öykü,2005:123). 

Klasik Dönem kuyumculuğunda;dönemin resim ve heykel sanatından alınan 

etkilerle, M.Ö. VI. yy.‟ dan gelen takı modellerinin ayrıntılarında ve biçimlerinde 

değiĢiklik yapılıp, geliĢim gösterilerek yeni çeĢitler üretilmiĢtir ( Türe ve 
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Öykü,2005:125-126). Klasik Dönemdeki mükemmellik anlayıĢı gereği takılarda, 

günümüzde telkâri de denilen filigren ve mine tekniği kullanılmıĢtır ( Ergil, 1991) Bu 

tekniklerle çok ince telkâri kompozisyonlar ve granülasyonlarla bezeli, mine ve süs 

taĢlarıyla renklendirilmiĢ ürünler ortaya çıkartılmıĢtır. Bu dönem takılarında sıkça 

insan ve hayvan figürleri kullanılmıĢtır ( Türe ve Öykü,2005:125-126). 

Hellenistik Dönem takı sanatı, Yunanistan ve Batı Anadolu‟da doğan klasik 

kültürün, Akdeniz ve Ortadoğu kültürleriyle sentezlenmesi sonucu oluĢmuĢtur. Bu 

dönemde, Trakya altın madenlerinin iĢletilmesi ve Pers hazinelerinde biriken altın ve 

gümüĢ stoklarının kullanıma açılması, günlük yaĢamda altından yapılmıĢ takı 

kullanımını hızla yaygınlaĢtırmıĢtır. Ancak, M.Ö.II.yy.‟dan itibaren ekonomik 

sıkıntıların artması ve Roma‟nın siyasal ve kültürel etkisi ile altın kullanımı azalmıĢ, 

daha çok süs taĢı veya cam taklitlerle daha az özenli, ucuz takılar yapılmaya 

baĢlanılmıĢtır (Türe ve Öykü,2005: 135-136). 

Hellenistik takıların en belirgin özelliği geniĢ çizgiler ve ön plana 

çıkartılmıĢ plastik figürlerin kullanılmıĢ olması ( Türe, 2002: 106), ortak özelliği ise 

gösteriĢli ve iri formların özenli figürlü ayrıntılarla doldurulmuĢ olmasıdır (Köroğlu, 

2004: 30; Türe, 2002: 110-111). Kara Yunanistan, Ege Adaları ve Batı Anadolu‟daki 

Ġon Kent Devletlerinde, takılar bayanlar için yapılmıĢ olup erkekler sadece yüzük ve 

giysilerini birbirine tutturmada fibula ve iğneler kullanmıĢlardır. Üst düzey yönetici 

erkekler tarafından gerektiği zaman çelenk kullanmıĢtır. Buna karĢın doğu 

dünyasının erkekleri kadınlarınki kadar süslü olmasa bile bilezik, boyun bandı ve 

küpe takmıĢlardır ( Köroğlu, 2004: 26). Hellenistik Dönemde takıların estetik amaçlı 

kullanımının yanında dini amaçlı ve amulet (nazarlık) olarak kullanımı da mevcuttur. 

( Köroğlu, 2004: 26).  Özellikle kadınlar tarafından tapınaklarda tanrı ve tanrıçalara 

Ģükran hediyesi olarak mücevherler sunulmuĢtur. Erkekler ise tapınaklara yüzüklerini 

bırakmıĢlardır ( Meriçboyu, 2001:148). 

Klasik Dönemde mine tekniği ile birlikte süs taĢlarının kullanımının 

Hellenistik Dönemde de yaygın bir Ģekilde devam etmesi ile takılar ıĢıltılı ve çok 

renkli bir görünüme sahip olmuĢtur. Daha önceki dönemlerde sıklıkla kullanılan süs 

taĢları olan akik, kalseduan ve opallerin yanı sıra bu dönemde ametist, inci, zümrüt 

ve granat ta sıklıkla kullanılmıĢtır ( Türe, 2002: 106). 

GösteriĢli altın takılar zengin ve soylu sınıfın kullanımı için imal edilmiĢtir. 

Sıradan halk ise gümüĢ ve tunçtan yapılan takılar kullanmıĢlardır. En çok kullanılan 
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takılar küpe, yüzük, bilezik ve gerdanlık olup saç filesi ve göğüs süsü gibi yaygın 

olmayan takılar da kullanılmıĢtır. 

Eski Mısır ve Minos kuyumculuğunda nadiren kullanılan „„Herakles 

Düğümü Motifi‟‟ Hellenistik Dönem takılarında yaygınlaĢmıĢtır. Mistik anlamı 

sevgiyi ve sağlığa bağlılığı simgeleyen bu motif, fligran rozet ve kalplerle 

bezenmiĢtir. Herakles düğümleri, figürler, püsküllü sarkaçlarla süslenip, diğer süs 

taĢları ile renklendirilerek erkekler tarafından da törenlerde kullanılmıĢtır. Sağlık 

tanrısı Asklepios‟un simgesi olan yılan figürü de Hellenistik Dönem takılarının 

sevilen motifidir. Hellenizmin erken dönemlerinde, aynı zamanda rölyefli diademler 

kullanılmıĢtır(Türe, 2002: 107,108).  

Helenistik Dönemde takılar arasında küpeler önemli yer tutar. Bu dönemde 

hilal ve sandal formlu küpe geleneği terk edilmiĢ, hayvan ve insan baĢlı halka 

küpeler yaygınlaĢmıĢtır. Disk baĢlı küpeler, en çok tercih edilen modeller olmuĢtur 

(Köroğlu, 2004: 27-30, Türe, 2002: 212).   

Uçlarında insan ya da hayvan baĢları bulunan zincir kolyeler Hellenistik 

Dönemde moda olmuĢtur. Boyun takılarının güzel modellerinin biri olan bu zincir 

kolyeler altın tellerden yapılmıĢ zincir tanelerin, yine zincir baklası Ģeklinde 

yontulup, örülmesi Ģekli ile oluĢturulmuĢtur (Türe, 2002: 109).   

Bilezikler Helenistik Dönemde de yaygın bir Ģekilde kullanılmıĢtır. 

Bileziklerde arslan, boğa, dana, koç, vaĢak, ve köpek baĢları kullanılmıĢtır. Özellikle 

yılanbaĢlı bilezikler çok moda olup bunların bir ucu yılan baĢı bir ucu yılan kuyruğu 

biçimindedir.  

Yüzükler erken Helenistik Dönemde mühür olarak kullanılmıĢtır. Mühür 

yüzüklerin kaĢ kısmında renkli taĢ veya cam uygulanmıĢtır. Yüzüğün üst kısmı düz 

bir tabla halinde bırakılmıĢ ve üzerine bir taĢ yerleĢtirilmiĢ ya da metalin yüzeyine 

figür kazınmıĢtır. Bu model yüzükler daha sonra popülerliğini kaybetmiĢ; içi boĢ 

iĢlenip halka içinden astarlanarak kapatılan düz ya da kabaĢon taĢlı yüzükler moda 

olmuĢtur. TaĢlı yüzüklerin ilk modellerinde de halka yüzük, yüzük tablasına dikine 

bağlanırken daha sonraları yüzük üste doğru geniĢletilmiĢ ve yüzük tablaları 

kademeli iĢlenmiĢtir. Daha sonra yüzük üste doğru geniĢletilmiĢ yüzük tablaları 

kademeli iĢlenmiĢtir. Helenistik yüzük taĢlarındaki oymalar, dönemlerinin 

heykeltraĢlık üsluplarını yansıtırlar. Kimisi güçlü bir gerçekçilik, kimisi abartılmıĢ 

bir yumuĢaklık gösterir. (Köroğlu, 2004: 30; Türe, 2002: 110-111). 
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Helenistik dönemde takı formalarının en ilginç olanı vücut takılarıdır. Bu 

takılarda göğsün hemen altında yerleĢtirilen büyük Herakles Düğümü ya da rozetin 

dört yanında çıkan zincirler, omuz üzerinden ve kalça hizasından döndürülerek sırtta 

birleĢtirilmekte ve gövdeyi kuĢatmaktadır (Köroğlu, 2004: 30; Türe, 2002: 110-111). 

Roma Döneminde altın ekonominin temelini oluĢturmaktaydı. Yeteri kadar 

altın stoğu olan ülkeler zengin olarak kabul ediliyor ve bu dönemde altından yapılmıĢ 

takılar zenginlik ve gösteriĢin simgesi olarak kabul ediliyordu. Roma Döneminde 

takılarda altının kullanımının yanı sıra yoğun olarak değerli taĢlar da kullanılmıĢtır. 

(Ergil, 1991) 

 M.Ö. III.yy‟ da çıkartılan Lex Oppia Yasası ile altın takı kullanımı 

sınırlandırılmıĢ ve bu sınırlama nedeni ile de kuyumculuk sanatı Akdeniz civarında 

yaklaĢık 300 yıl kadar duraklamıĢtır. M.S. I.yy‟ da Augustus‟un imparator olması ile 

Roma Ġmparatorluğunda baĢlayan barıĢ ve refah dönemi sonrası söz konusu altından 

takı takılmasını sınırlayan yasalar iĢlevini yitirerek kuyumculuk sanatı yeniden 

canlılık kazanmıĢtır ( Meriçboyu, 2001:198-199). 

Roma Döneminde Anadolu‟nun Hellen geleneği kısmen kesintisiz olarak 

devam etmiĢtir (Akurgal, 2007: 220). Hellenistik sanatına duyulan hayranlık nedeni 

ile Roma Ġmparatoru Augustus tarafından Yunan merkez atölyelerin en yetenekli ve 

baĢarılı metal ustaları Roma‟ya getirtilmiĢtir. Dolayısıyla Roma atölyesi önceki 

dönemlere ve çağdaĢlarına göre çok daha parlak konumdadır. Eyaletlerdeki atölyeler 

ise bulunduğu toprakların geleneksel öğelerinden esinlenerek özgün takılar 

üretmiĢlerdir( Meriçboyu, 2001:198-199). 

Bu dönemde sert taĢların kullanımı çoğalmıĢ ve ucuz olan tunç ve altın 

taklidi takılar da kullanılmıĢtır. En çok kullanılan takı çeĢidi küpe ve yüzüktür. 

Gerdanlık, bilezik, broĢ, saç iğnesi de bu dönemde kullanılan takılardandır. Zincir 

üzerine dizilmiĢ altın montürlü, değiĢik renklerde taĢlarla düzenlenen kolyeler 

M.S.II. yy‟dan itibaren çıkan özgün Roma modelleridir. Zincirlerin uçlarında insan 

ve hayvan figürleri kullanılmıĢ, bunlardan halka ve çengel yapılarak kilit 

oluĢturulmuĢtur (ġenocaklı, 2008: 17; Türe, 2002: 116). Bu zincir kolyelere takılan 

sarkaçların büyük kısmı koruyucu anlamlar taĢımıĢlardır. Romalı kadın ve erkekler 

bol dökümlü giysilerini tutturmak için iri yuvarlak süslü tokalar takmıĢlardır 

(Köroğlu, 2004: 36).  

Roma bileziklerinde, Hellenistik Dönem etkileri açıkça görülür. Roma 

Dönemi özgün bilezikleri, iĢlenmiĢ ve renkli süs taĢları ile bezenmiĢ bileziklerdir. 
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Bunların yanı sıra enli altın plakalardan halka Ģeklinde kıvrılmıĢ düz bilezikler ya da 

altın tellerden yapılıp tellerin birleĢme noktaları düğüm Ģeklinde bükülmüĢ basit 

bileziklerde bulunmaktadır. Bu döneme ait küpeler zengin çeĢitlilik gösterir. Roma 

döneminde kadın ve erkeklerin her ikisinde de ellerinde çok sayıda yüzük taĢıdıkları 

görülmektedir. Süs ve uğur yüzüklerinin yanı sıra resmi çok sayıda mevki ve rütbe 

iĢaretleri olarak kullanılmaktaydı. NiĢan ve evlilik yüzükleri ilk Roma döneminde 

kullanılmıĢ ve bu 2000 yıllık gelenek olarak günümüze kadar gelmiĢtir (ġenocaklı, 

2008: 17; Türe,  2002; 116-117). 

Bizans sanatı Ortaçağ Hristiyanlık sanatı olup, çağdaĢı olan Avrupa 

kültürlerinden sanat anlamında farklı olarak; hem kendinden önceki ilkçağ sanat ve 

kültürünü hem de Ġmparatorluk sınırları içindeki halkın kültürünü Hristiyanlık inancı 

içinde yorumlayarak önemli bir kültür sentezi haline getirmiĢtir. 

Ġnsanlığın ilk dönemlerinden itibaren baĢlayan mezar hediyesi geleneği 

Hristiyanlık kuralları gereği büyük oranda terk edilmiĢtir. Bu olgu takı sanatı ve 

sosyal yaĢam konusunda önemli bir arkeolojik kaynağın da kesilmesine neden 

olmuĢtur. Ama yinede dini kurallara göre, gelenekler ağır bastığı için Bizans Dönemi 

mezarlarında az sayıda da olsa yüzük, küpe ve haç gibi bazı ziynet eĢyaları 

günümüze ulaĢmıĢtır. Bizans takı sanatı hakkında en önemli kaynaklar imparator ve 

imparatoriçelerle resmi ve dini törenlerin iĢlendiği heykeltıraĢlık eserleri, dönemin 

yazılı kaynakları ve mozaiklerde görülmektedir (ġenocaklı, 2008: 17). 

Bizans‟ın erken döneminde takılarda Roma‟nın sade ve dekoratif 

formlarının kullanımına devam edilmiĢtir. Roma geleneği olan niĢan ve evlilik 

yüzükleri ile altın paraların kolye ve yüzük gibi takılarda kullanılması Bizans‟ta da 

devam etmiĢ ve kültürel süreklilik içinde günümüze kadar ulaĢmıĢtır (ġenocaklı, 

2008: 16; Türe, 2002: 122). Evlilik yüzüğü, kolyesi ve kemerlerinde Hz. Ġsa‟nın 

evlenen çifti taçlandırarak kutsaması sahnesi ve sağlık, uyum, huzur gibi iyilik 

temenni eden sözcükler yer almaktadır (Köroğlu, 2004: 45). 

Çok çeĢitli olan takılar arasında küpe önemli bir yer tutar. Küpe, Bizans‟ta 

en sevilen takı olmuĢtur. Genellikle askı ve hilal tipleri kullanılmıĢtır. Roma 

döneminde sadeleĢtirilen askı küpeler, Orta Bizans Dönem‟inde doğu etkisi ile 

karmaĢık formlu iri ve gösteriĢli hal almıĢtır. Omuza kadar sarkan modelleri bile 

yapılmıĢtır. Roma Döneminde terk edilen hilal küpeler Bizans Döneminde yeniden 

moda olmuĢ ve genellikle gelinlere armağan verildiği için düğün törenlerinin bir 

parçası haline gelmiĢtir. Hilal küpelerin en yaygın olanı plaka altından kesilip, 
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motifleri ajur dövme veya kalem iĢi teknikleri ile iĢlenenleridir (ġenocaklı, 2008: 16; 

Türe, 2002: 123). 

Bilezikler, düz halka formunda olup ve bazılarının yüzeyi mine ile çok 

renkli bezenmiĢtir. Kolyelerde ise en sevilen iri madalyon formlardır. Dinsel konulu 

madalyonlar yaygındır. Takılarda ağırlıklı olarak Hristiyan motifleri ve özellikle haç, 

Aziz ve Meryem tasvirleri kullanılmıĢtır (ġenocaklı, 2008: 16; Türe, 2002: 123).  

Bizans‟ın son döneminde ekonomik çöküĢ estetiğe ve sanat eserlerine de 

yansımıĢ ve kuyumculuk ürünleri bronzdan yapılmıĢ basit halk takıları Ģeklini 

almıĢtır. Bu dönemde ucuz halk takısı olan cam bilezikler yaygınlaĢmıĢtır. Altın 

takılar eritilmiĢtir. BaĢkent Ġstanbul‟da soylular için dikilen giysilerde değiĢik taĢlarla 

değiĢik bezemeler yapılmıĢtır. Bin yıllık bir geçmiĢi olan ve kökleri M.Ö. III. binlere 

kadar inen antik kültürlere dayalı Bizans takı sanatı son dönemlerinde çağdaĢı olan 

Anadolu Selçuklularını ve daha sonraki Osmanlı sanatını da teknik ve form olarak 

büyük oranda etkilemiĢtir (ġenocaklı, 2008: 16; Türe, 2002: 125). 

Selçuklu Türkleri doğu ustalarının teknikleri ile Bizans kuyumcularının 

tekniklerini birleĢtirmiĢ ve takı da yeni bir sentez ortaya koymuĢlardır (Kırtunç, 

1990, 77;Megep, 2006: 21-24). 

Selçuklu döneminde takılar altın, gümüĢ ve bronzdan yapılmıĢtır. Altın statü 

simgesi olarak daha çok Selçuklu sultanları ve diğer soylular tarafından 

kullanılmıĢtır. Halk arasında yaygın olarak bronzdan yapılmıĢ takılar tercih 

edilmiĢtir. Selçuklu takılarında firuze, yakut ve inci en çok kullanılan süs taĢlarıdır. 

GösteriĢli takılar Selçuklu hanımları tarafından kullanılırken genç kızlar ise daha çok 

sade ve zarif modelleri kullanmıĢlardır. Selçuklularda hem erkekler hem de kadınlar 

takı kullanmıĢlardır (Megep, 2006: 21-24). 

Anadolu Selçukluları Döneminde, süslemelerde bitkisel ve geometrik 

Ģekillerin yanında hayvan motifleri de kullanılmıĢtır. Selçuklu kuyumculuğunda 

kazıma, kabartma (repousse), kakma, delik iĢi, yaldız, savat ve Bizans etkisiyle 

mineleme tekniklerinin hepsi baĢarıyla uygulanmıĢtır (YaĢayan Anadolu Takılar, 

2004: 14). Kakma tekniği, özellikle Selçuklular Döneminde, XII.yy‟ın ortalarında 

büyük bir geliĢme göstererek uygulanmıĢtır (Erginsoy, 1978: 40). 

Osmanlı sanatının diğer alanlarında olduğu gibi kuyumculuğunda özünde, 

Türk, Ġslam ve Anadolu‟nun geçmiĢ uygarlıklarından gelen sanatların sentezi vardır. 

Ġmparatorluğun yayıldığı üç kıtada geniĢ topraklar üzerindeki yerel kültürler ile Uzak 

Doğu, Orta Asya ve Avrupa‟dan etkilenilmiĢtir. Yedi yüzyılı aĢan tarihi boyunca 
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baĢlangıçta Bizans, Selçuklu, Ġran, Arap, Çin daha geç dönemlerde ise Rus ve 

özellikle de Avrupa ile geliĢen iliĢkileri sonucu batı etkileri, sanatın diğer alanları ile 

birlikte Osmanlı kuyumculuğunu ve özellikle de takı modellerini belirlemiĢtir. 

(Megep, 2006:24-34 ) 

Osmanlı Devletinde Osmanlı kuyumcuları, Davut Peygamberin kuyumculuk 

mesleğinin piri olduğuna inanmaktaydılar (Kırtunç, 1990, 77). 

Osmanlı padiĢahları hep sanatın bir dalıyla uğraĢmıĢlardır. Yavuz Sultan 

Selim ve Kanuni Sultan Süleyman ise kuyumculuk sanatını öğrenmiĢler, bu sanatla 

uğraĢmıĢlardır. Bu nedenle kuyumculuğa “PadiĢahların Mesleği” de denilmektedir 

(Sakaoğlu ve Akbayır, 2000, 114).  

Osmanlı Ġmparatorluğu Döneminde Ġstanbul, dünyanın en önemli 

kuyumculuk merkezlerinden birisi olmuĢ ve Asya‟dan, Afrika‟dan çok değerli taĢlar 

kervanlarla Ġmparatorluk merkezine getirtilmiĢtir (SavaĢçın ve Türe,1986: 14).  

Osmanlı kuyumculuğunda en çok kullanılan maden gümüĢtür. Müslüman 

erkeklerin altın kullanmalarının haram olduğuna iliĢkin rivayetler, gümüĢün altına 

göre daha ucuz olması, üzerinde gümüĢ bulundurmanın sevap olduğuna inanılması, 

paslanıp çürümemesi gibi nedenlerle gümüĢ kullanımı oldukça fazla olup, 

gümüĢçülük en yaygın dal haline gelmiĢtir (Sakaoğlu ve Akbayır, 2000: 116). 

Osmanlı kuyumcuları baĢlıca iki alanda üretim yapmıĢlardır;  Birincisi, 

“Halliyat” denilen salt altın veya gümüĢten yapılan türlü ziynet eĢyası ve 

“Müzeyyenat” denilen altın veya gümüĢten ziynet ve takıların kıymetli taĢlarla bezeli 

olanların üretimi,  ikincisi ise  “Evani-yi Sim-ü zer” denilen, altından ve gümüĢten 

kap kacak, sofra takımları, aydınlatma aygıtlar, kutu, çekmece gibi eĢyaların 

üretimidir  (Sakaoğlu, Akbayır, 2000: 112).Osmanlı dönemindeki takılarda, renkli taĢ 

kakma, oyma, niello (savat), filigre (telkari), hasır örme, mıhlama vemine teknikleri 

çoğu zaman bir arada kullanılmıĢtır. (Megep, 2006:24-34) 

Osmanlılar zamanında kuyumculukta, diğer alanlarda olduğu gibi saray ve 

halk iĢi diye ayrım yapılırdı. Saray için yapılan eĢyalar kıymetli taĢlarla süslenmiĢtir. 

Halk iĢi iĢlerde ise Anadolu‟nun çeĢitli yörelerinde üretilmiĢ ve daha çok gümüĢ 

bakır ve pirinç gibi daha ucuz madenlerin kullanıldığı tasarımlardır (Sakaoğlu, 

Akbayır, 2000: 99). Halk arasında saray modellerinin taklidi olan, benzer takıları 

kullanmak yaygın bir alıĢkanlıktır. Anadolu halkının yaygın olarak kullandığı takılar 

daha çok gümüĢ, mercan ve firuzeden yapılmıĢtır (Megep, 2006:24-34). 
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Osmanlı kuyumculuğunun merkezi Ġstanbul idi (Sakaoğlu ve Akbayır, 

2000:113). Trabzon, Samsun, Sivas, Van, Erzincan, Erzurum, GümüĢhane, Bitlis, 

Diyarbakır, Mardin, Midyat, ġam, Halep, Kıbrıs ve Rumeli Prizren‟de de kuyumcu 

atölyeleri vardı. (Megep, 2006:24-34) 

Saray kuyumcuları, halka dönük üretim yapan ustalara, ürettikleri modeller, 

motifler, teknikler ile örnek olmuĢlardır. (Sakaoğlu ve Akbayır, 2000: 114).  

Süslenme insanlığın var oluĢuyla baĢlayan, geliĢen ve yaygınlaĢan bir 

olgudur. Takılar da süslemenin en vazgeçilmez unsurlarındandır. Din, tılsım, büyü, 

uğur v.b. kavramların etkisiyle baĢlayan takı kullanımı, ölü hediyesi, tanrılara sunu, 

imtiyaz göstergesi, zenginlik ifadesi, hediye, güzel görünme ve süslenme gibi 

amaçları da kapsamıĢtır. Ancak günümüzde teknolojinin ilerlemesi, beğenilerin 

değiĢmesi ve farklılık arayıĢı, tasarımda çağdaĢ form ve çizgilerin hızla devreye 

girmesine neden olmuĢtur. Takı ürünü tasarımında, malzemelerin farklı teknikleri ve 

yorumlarla değerlendirilebilme olanaklarının geliĢmesi, yeni arayıĢlara gidilmesini 

arttırmıĢ ve yönlendirmiĢtir.    

Günümüzde toplumlarda ekonomik sosyal ve kültürel değiĢmelerin 

yaĢanması tabiki takı kültürü ve sanatını da etkilemiĢtir. Asırlardan beri devam eden 

takı takma kültürünü ve dolayısıyla takı çeĢitliliğini de beraberinde getirerek 

günümüze kadar ulaĢtırmıĢ ve özellikle son zamanlarda oluĢan kullan-at düĢüncesi 

ile geçmiĢin birikimi ile oluĢan, büyük ustalıkla üretilen takıların babadan oğula, 

anadan kıza, toruna bırakma geleneği yok olmaya yüz tutmuĢtur.   

Ġnsan doğasında bulunan heyecan, tutku ve problemler, adeta ayna gibi 

özünde bulunan çok yönlülükle takıda kendini göstermektedir. Modern takı, hiçbir 

zaman modasal özentiye dayanan çıplak ve zevksiz dekoratif olgu ve statü sembolü 

olarak ele alınmamalıdır. Günümüz takı tasarımcısının takı anlayıĢı, yeni form, 

teknik ve dokusal özellikler aramak, mini plastik heykel olarak tanımlanabilecek, 

fonksiyonel, psikolojik içeriğe sahip, kullanıcısıyla özdeĢleĢen eserler vermek 

olmalıdır. Güzellikleri taklit edilemeyecek kadar derinlemesine uzanan süs 

taĢlarından, altın, gümüĢ, platin gibi soy metallerin maddesel değerlerinin ardına 

saklanmadan, tasarım ve üretimi yapılmıĢ olan takı, takı olma özelliğini koruyacak, 

sanat eseri niteliği kazanacaktır (DemirtaĢ, 1996). 

Bu bölümümüzde geçmiĢten günümüze dek yaĢayan uygarlıklardaki takı 

kültürü, sanatı ve çeĢitleri hakkında kısaca değinilmiĢ olup bundan sonraki bölümde 

asıl konumuz olan KahramanmaraĢ Arkeoloji Müzesin Deposunda yer alan bir takım 
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yüzük taĢları hakkında bir çalıĢma gerçekleĢtirilecek olduğundan öncelikle 

birbirlerinin tamamlayıcısı olan yüzükler hakkında bilgilere değinmek 

gerekmektedir. 

 

3.3.ANTĠK DÖNEM TAKILARINDAN YÜZÜKLER 

Parmağa takılan her çeĢit taĢlı ve taĢsız takıya yüzük denilir (Arseven, 

1998).Yunancada δακтύλιοσς, (δακтσλίδιοσ) κίρκος, κρίος, Latincede “anulus 

(anellus), condalium, ungulus denilmektedir. Yüzükler binlerce yıl kadınlar ve 

erkekler tarafından süs eĢyası, mühür, asalet ve rütbe belirtme, niĢan, tılsım, nazarlık, 

anahtar taĢıma ve zehir taĢıma gibi iĢlevsel amaçlarla kullanılmıĢlardır ( Marshall, 

1907:15-49). Yüzükler aynı zamanda güç ve onur belirtisidir (Özbağı, 2002:793). 

El bazen de ayak parmaklarına takılan yüzük halkalarının kesiti, yarım 

daire, kare, ince bant gibi farklı biçimlerde olabilmektedir. Düz halka yüzüklerin 

dıĢındakilerde üstte bulunan geniĢletilmiĢ kısma yüzük kaĢı denilir.  Yüzük kaĢı 

kabartma veya oyma Ģeklinde olmakla birlikte mühür, motif ya da figürlerle 

bezenebilmektedir. Genel olarak yüzük kaĢına yüzük taĢının (gemma-gem) 

tutturulacağı bir montür yerleĢtirilmektedir. Montürün içine ise çeĢitli formlarda 

yüzük gemleri oturtulmaktadır (Bingöl, 1999:35) 

 

3.4.YÜZÜKLERĠN TARĠHSEL SÜRECĠ 

Yüzükler tarihin ilk dönemlerinden itibaren kadın ve erkekler tarafından 

sevilerek sıklıkla kullanılan bir takı türü olmuĢtur. Süs eĢyası dıĢında mühür ve 

amulet olarak ta kullanılan yüzükler kimi zaman statü göstergesi olmuĢ kimi zaman 

evlilikte birliği, bağlılığı temsil etmiĢ ve kimi zamanda yapım malzemesine göre 

tedavi edici olduğuna inanılmıĢtır. Zamanla yüzük kullanımı ticaretin artmasıyla 

birlikte kültürel etkileĢimin sonucu olarak tüm dünyaya yayılmıĢ ve geçmiĢten 

günümüze kadar gelmiĢtir( Yinesor Demir, 2008:59).  

Yüzük kullanımının baĢlangıcı konusunda henüz kesin bilgiler mevcut 

olmamakla birlikte, MÖ. III. binli yıllarda Sümer ve Mısır Uygarlıklarında 

yüzüklerin kullanıldığı bilinmektedir. Yunan sanatı birçok alanda olduğu gibi yüzük 

kullanımında da Doğu uygarlıklarından etkilenmiĢtir. Doğu‟nun en önemli 

uygarlıklarından biri olan Mısır uygarlığında yüzük kullanımı, Eski Krallığın Ġlk 

Sülaleleri (M.Ö. III. binyıl) Döneminde ortaya çıkar ve Orta Krallık Döneminde 

(M.Ö. 2100-1555) yaygınlaĢır. Bunun sonucunda Mısır‟dan, adalar ve Anadolu 
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üzerinden yapılan kültür alıĢ veriĢi sayesinde yüzük kullanımı Yunanistan‟a dek 

gelmiĢtir. Bu dönem yüzüklerinde, doğan güneĢin ve yaĢamın simgesi olan skarabe 

Ģeklinde yontulmuĢ süs taĢları kullanılmıĢtır (Yinesor Demir, 2008:59). Arkaik 

dönemde, Yunanistan‟ da yüzük sanatçılarını yetiĢtiren bir okuldan 

bahsedilmektedir. Boardman J, 2001:194) Burada üretilen eserlerin kalitesi oldukça 

yüksektir. Boardman J, 2001:194). 

Mısır‟ın kutsal böceği olan skarebe Ģeklinde yapılan yüzükler çoğunlukla 

Nil nehri civarından elde edilen akik, karnelyan, sardoniks, kalsedon ve çakmaktaĢı 

gibi malzemelerden yapılmıĢtır (Yinesor Demir,2008,59). Mısır‟ın erken 

dönemlerinde ise fayans altın ve kıymetli taĢlar kullanılmıĢtır (Özet, 2001: 84)Üst 

kısımları skarabe, alt kısımları ise çoğunlukla mühür olarak kazıma bezemelerle 

süslenen taĢ, dönebilecek Ģekilde yüzük halkasına monte edilmiĢtir. Bu sayede bir 

tarafı mühür diğer tarafı muska olarak kullanılmıĢ ve mühürlere yüzük fonksiyonu da 

kazandırılmıĢtır. Skarebeler Mısır‟dan farklı ülkelere ihraç edilmiĢ olup Anadolu ve 

Ġtalya‟ da çok sevilerek kullanılan bir tür olmuĢtur (Yinesor Demir,2008:59).  

Klasik Dönemde yüzüklerde döner tablalı skrabe motifleri moda olmuĢtur. 

Süs taĢları kullanılan ve arkasına mitolojik sahneler kazınan bu yüzükler hem ziynet 

eĢyası, hem muska, hem de mühür iĢlevi görmüĢtür.  Montürlü yüzüklerin de mühür 

olarak kullanımı yaygınlaĢmıĢtır. Ayrıca masif altın yüzüklerin tablaları kalem iĢi 

tekniğiyle süslenmiĢtir(Türe, 2005:133) M.Ö. V. yy‟a kadar yüzük taĢlarındaki 

çerçeve çizgisi M.Ö. IV. yy‟da ortadan kalkmıĢ ve bunun yerine yer çizgisi 

çekilmiĢtir. Klasik Dönemde de Arkaik dönemdeki gibi yüzük halkaları altın, gümüĢ 

ve bronz gibi değerli madenlerden yapılmıĢtır (Yinesor Demir,2008:74). 

M.Ö. VI.yy‟ın 2. yarısında baĢlayıp M.Ö. V.yy‟da geliĢmiĢ Ģekilleri ile 

yapılan eserlerin Pers özelliği taĢımasının yanında Doğu Yunan, Lidya ve Firig 

sanatı özelliklerini de taĢıdığı döneme Greko-Pers Dönemi adı verilmektedir ( Türe 

ve SavaĢçın, 2002:94). Kuyumculukta Greko- Pers uslubu Hellenistik Dönem ve 

Roma Dönemi takılarında etkisini sürdürmüĢtür (Türe ve SavaĢçın, 2002:  94). 

Skarabe mühür yüzükler Greko-Pers yüzüklerinin karakteristik tipi olarak 

görülmüĢ ve bu mühürler genellikle saray üslubuna uygun Ģekilde iĢlenmiĢtir (Türe 

ve SavaĢçın, 2002: 137). Anadolu‟da Pers egemenliği döneminde önemli satraplık 

merkezlerinin Anadolu‟da olması Daskyleion, Sardeis, Halikarnassos gibi kentlerde 

büyük sarayların kurulmasına neden olmuĢ, bu satraplık saraylarında yaĢayan soylu 

Persler için Mühür olarak kullanılan yüzükler üretilmiĢtir.(Özet, 2001: 83) 
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Bu dönemde süs taĢlarının yontulması suretiyle taban kısımlarına figürler 

oyularak mühür yapılan skarabelerde taĢ yuvasındaki üçgen granülasyon dizilerinin 

kullanılması Pers özelliğidir (Türe, 2005: 114;Meriçboyu, 2001: 128).Yine bazı 

yüzük halkalarında görülen elmas fasatlarını andıran baklava dilimli kesitli yüzeyler 

de yine Pers özelliğidir (Türe, 2005;115). 

Yarı değerli taĢlar bu dönemde çok kullanılmıĢtır. Pers etkili mühür 

yüzüklerde yarı değerli taĢlardan en sık kullanılan taĢlar kalsedon ve hematitdir 

(Yinesor Demir, 2008: 80). 

M.Ö. V. Yüzyılın baĢlarındaki ucu sivri, uzun oval ve uzun baklava biçimli 

Greko-Pers yüzük kaĢları, bu yüzyılın ortalarında daha yuvarlatılarak oval kaĢ formu 

halini almıĢtır (Meriçboyu, 2001; 98). M.Ö. IV. yüzyılın ilk yarısında yüzük kaĢları 

oval biçimli olup ortalarında ve sonlarında ise geniĢletilmiĢ oval biçimlidir 

(Meriçboyu, 2001: 118). 

Hellenistik Dönemde yüzükler en çok kullanılan takılardan olmuĢtur. Bu 

dönemde yüzükler süs, mühür, nazar ve büyü amaçlı kullanılmıĢlardır. Bir önceki 

dönemin som altından yapılmıĢ mühür yüzükleri geleneği bu dönemde de devam 

etmiĢtir. Kadınların kullandığı takılarda diĢi aslan, koç, buzağı, geyik, ceylan, vaĢak 

gibi hayvan baĢları ile süslü figürler kullanmıĢtır. Bu tür takılar karĢı cinsi etkilemek 

için kullanılmıĢ olup, erkeklerin kullandığı yüzüklerdeki hayvan figürleri gücü 

sembolize etmektedir (Yinesor Demir, 2008: 84).  

Hellenistik dönemde, Ptolemaioslar döneminde Mısır ve Ġskenderiye‟de 

yerel atölyeler bulunmaktadır. Mısır atölyesi uzun süre yüzük iĢlemiĢtir (Boardman 

J, 2001: 362).   

 

Hellenistik Dönemde yüzüklerin masif altın olarak kullanımı sürerken, taĢlı 

tipleri de moda olmuĢtur (Türe, 2005:142-143). Erken Hellenistik Dönem 

yüzüklerinde yüzük halkası “U” biçimlidir ve kaĢ, yüzük halkasının üzerine monte 

edilmiĢtir. M.Ö. III. yy‟ın ortalarından itibaren halka  “D” kesitli, kaĢları geniĢ oval 

biçimli ve dıĢa taĢkın olmuĢtur. M.Ö. II. yy. baĢlarında bu tipte bazı değiĢimler olup; 

kaĢın kenarı halka ile birleĢir, halka boĢluğu tam daire Ģeklini alır. KaĢ yine oval ve 

dıĢa taĢkındır. Bu yüzyılda taĢlı değiĢik formda yüzükler ortaya çıkmıĢtır. Ġnce 

halkalı, halka boĢluğu dairesel olan bu yüzüklerde halkanın kenarları yani omuzlar 

dikey devam eder ve yüksek oval kaĢa yüzeyi bombeli bir taĢ yerleĢtirilir. Bazı 

yüzüklerde ise omuz iç bükey yükselir. M.Ö. II. yy.ın ikinci yarısında yüzüklerde 
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omuzlar içe doğru daha meyilli olur ve yüzük taĢı küçülür.  M.Ö. I. yy. da ise kaĢ 

yüksekliği çok az olup, omuzlar yuvarlak olur (Meriçboyu, 2001:178-180). 

Hellenistik Dönemde yılan yüzüklerin yapımı da yeniliktir Yılan biçimli 

yüzüklerde yüzük halkası birkaç kez dolanır, bazen üzerine yılan derisini betimleyen 

kafes çizgisi de yapılır. Genel olarak yılan baĢı hafif yukarıya kalkıktır (Meriçboyu, 

2001: 180). 

Yine Hellenistik Dönemde iki halkanın yan yana gelmesiyle oluĢan Isis-

Hathor motifli ve dönemin sonlarına doğru ise Herakles Düğümü örgesi yerleĢtirilen 

yüzük formları ortaya çıkmıĢtır ( Meriçboyu, 2001;181). 

Erken Roma Döneminde geniĢ halkalı, geniĢ oval kaĢlı yüzükler görülmeye 

baĢlanır.  Augustus zamanında yeni bir yüzük biçimi ortaya çıkmıĢ ve ufak 

değiĢikliklerle ileriki yüzyıllarda da kullanımı devam etmiĢtir.  Bu yüzüklerde “D” 

kesitli halka omuzlara doğru kalınlaĢır. KaĢın yüzeyi düz olup yüzükteki oval yuvaya 

oval bir taĢ gömülür. Bu yüzükler masif olarak değil levhanın Ģekillendirilerek içine 

dolgu maddesi konulması ile yapılmıĢtır. M. S. II. yy‟da da benzer Ģekilde yüzük 

halkasının yukarıya doğru kalınlaĢtığı, halka boĢluğu ve kaĢ yüzeyinin yuvarlak 

biçim aldığı formlar belirgin hale gelmiĢtir. Bu yüzyılda yüzük taĢları yarı gömük 

yapılmaya baĢlanılır. M.S. III. yy. da ise yuvarlak halka yerine, omuzları yukarı 

kalkık ve daha ince halkalı yüzükler yapılmıĢtır. Bu yüzüklerde kaĢ yüzeyi düzdür. 

Bazı yüzük halkalarında omuzlara kaĢı taĢıyan iĢlev kazandırılmıĢtır. Bu dönemde 

çift halkalı yüzükler de yapılmıĢtır(Türe ve Savacın, 2002: 117). 

Roma Cumhuriyet Döneminde altın yüzükler, sadece üst sınıf ve rütbeli 

kiĢilerin ayrıcalıklı kullanımında olup bir statü iĢareti olarak kabul edilmektedir. 

Senatörler bile ancak Ġ.Ö.III.yy‟da da altın yüzük takma hakkına sahip olmuĢlardır. 

Roma Ġmparatorluk Döneminde ise, kadınlar ve erkekler çok sayıda yüzüğü 

kullanmıĢlardır. Bu dönemde süs ve uğur, ödül ve baĢarı iĢareti, statü ve askerî rütbe 

göstergesi ve mühür iĢlevi olmak üzere yüzük takma amacı çeĢitlenmiĢtir. Özellikle 

mühür yüzükler, her Ģeyin damgalandığı ve belgelere bağlandığı bürokratik bir 

döneme girildiği için her sınıftan halk için bir gereksinim haline gelmiĢtir. Bu 

yüzüklerde taĢın üzerinde basit bir monogram ya da portre bulunmaktadır. Tarihte ilk 

kez niĢan ve evlilik yüzükleri de, Romalılar tarafından kullanılmıĢtır. Erken 

Dönemlerde basit demir halkalardan yapılan evlilik ve niĢan yüzükleri, giderek enli 

Ģeritlerden altın alyanslara dönüĢür. Bu yüzüklerin üzerinde, birlik ve uyum 

(concordia) simgesi olan birbirini tutmuĢ iki el kabartması iĢlenmiĢtir (Türe, 2005: 
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151). Ġlk kez Romalılar tarafından kullanılan gelenek yaygınlaĢarak günümüz 

toplumlarınca benimsenerek halen kullanılmaktadır.  

Geç Roma Döneminde ise ince halkalı, konik kaĢlı, dıĢı çokgen içi yuvarlak 

halkalı olan yüzükler görülmeye baĢlanmıĢtır (Meriçboyu, 2001:229-238). 

Roma Döneminde kameo taĢlar sıklıkla kullanılmıĢtır. Kameo yapımında 

onyks, sardanyks ve nicola tercih edilmiĢtir. Açık ve koyu renkteki taĢlara oyularak 

yapılan kameo intaglio motif, zıt renkteki zemin üzerine daha güzel bir görünüm 

almıĢtır. Bu dönemde bu türün cam taklitleri de fazlaca kullanılmıĢtır ( Meriçboyu, 

2001: 238). 

Bizanslı kuyumcular Roma geleneğini sürdürmüĢler ve Roma‟nın tüm 

yüzük çeĢitlerini ve süslemelerini kullanmıĢlardır (Erentürk, 2005). 

Yüzükler Bizans toplumunda çok yaygın bir süs objesi olarak kullanılmıĢtır. 

Süs objesi olmanın yanında Roma‟daki gibi mühür özelliği de gösteren yüzükler de 

kullanılmıĢtır. Genellikle yüzük kaĢları metal üzerine kazıma tekniği ile yapılmıĢtır. 

Erken Bizans Döneminde yüzük kaĢlarına baĢ harfleri yazma (monogram) tekniği 

dikkat çekmektedir. Ġlerleyen dönemlerde genellikle altından yapılmıĢ yüzüklerde 

yüzük taĢına yüzük takan kiĢinin adının yazılması bir gelenek halini almıĢ olup 

bunların bronzdan taklit edilenleri de yaygın bir Ģekilde yapılmıĢtır. Bazı yüzüklerde 

ikonografik semboller içeren; çok figürlü, Ġncil‟e ait sembollerin yer aldığı tasvirler 

ile ön plana çıkar. Bu dönem yüzüklerinde kaĢlar üzerindeki taĢlara aile adı yazılması 

gelenek haline gelmiĢtir. Yine bu dönemde bazı yüzükler sağlık amacı ile 

kullanılmıĢtır (Kazhdan, 1991: 1796). 

Romalılarda olduğu gibi Bizans takı kültüründe de evlilik yüzükleri çokça 

kullanılmıĢtır. M.S. VII.yy‟dagelenekselleĢen evlilik yüzükleri Bizans‟ta genellikle 

sekizgen formda tasarlanmıĢ ve üzerine gelin ve damadın siluetleriyle birlikte bir haç 

iĢareti de iĢlenmiĢtir (Türkoğlu, 2013:97-99). Bu yüzükler evli aileye Ģans getirmesi, 

onları nazardan koruması amacı ile kullanılmıĢtır (Kazhdan, 1991: 1796). 

Osmanlı Döneminde; erkeklerin ok atarken kullandıkları zehgir yüzüklerin 

ve mühür amaçlı kullandıkları yüzüklerin yanı sıra, genellikle tek taĢlı süs amaçlı 

yüzüklere de rastlanılır. Kadınlarda ise mühür yüzüklerden baĢka iri ve tek bir 

değerli taĢın, çoğunlukla da elmasın kullanıldığı “tektaĢ” yüzükler, ortadaki taĢın 

çevresinde bir çiçek motifi oluĢturacak biçimde dizilen taĢlardan oluĢan “gül” 

yüzükler, gümüĢ ya da altından yuvarlakça çivi baĢı benzeri hafif bombeli yüzeyin 

üzerine ortaya en irisi olmak üzere aralıksız mıhlanmıĢ elmaslardan oluĢan 
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divanhane çivisi motifinden esinlenerek adlandırılmıĢ olan “divanhane çivisi” ile 

mekik biçimli yüzükler çokça kullanılan yüzük tipleridir (Özbağı ve Erkaplan, 2005: 

1201) 

Osmanlı mücevherlerinde çok renklilik hakimdir. BaĢta yüzük olmak üzere 

takılarda zümrüt, yakut, firuze, elmas, inci, mercan, yeĢim, sedef ve akik en çok 

sevilerek kullanılan taĢlardır. Bu taĢlar imparatorluğun dört bir yanından getirtilip 

padiĢah ve ailesi için tasarlanmıĢlardır. Osmanlı mücevheri, saray beğenisi ve 

gereksinimleri temel alınarak tasarlanmıĢtır. Bunun yanı sıra siyasal ve kültürel 

iliĢkilerin sonucunda ortaya çıkan yeni eğilimler de benimsenmiĢtir. Batı etkilerinin 

kendini göstermeye baĢladığı VIIIX.yy‟dan itibaren abartılı büyüklükte  takılar 

yoğun olarak kullanılmıĢtır (Salim ve Cenap: 2013) 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

YÜZÜKLERĠN KULLANIM AMAÇLARI 

 

 

4.1. MÜHÜR YÜZÜKLER 

Ġlk olarak Asurlar ve Hititler tarafından kullanılan mühür yüzükler antik çağ 

yaĢamının önemli bir parçası olmuĢtur. Greko-Pers ve Hellenistik Dönemde oldukça 

yaygın olan mühür özellikle Roma Döneminde aynı zamanda statü göstergesi haline 

gelmiĢtir. Ancak Roma Döneminin ilerleyen zamanlarında ise yiyecek maddelerine 

kadar her Ģeyin damgalandığı ve belgelere bağlandığı bürokratik bir dönemin 

baĢlaması ile mühür yüzükler her vatandaĢ için bir ihtiyaç haline gelmiĢtir ve her 

kesimden insanın kullandığı bir takı türü olmuĢtur. (Türe, 2005:151).   

 

4.2. ASALET VE RÜTBE BELĠRTEN YÜZÜKLER 

Takı geleneğinin baĢladığı günden itibaren, takıların yapıldığı malzemeler 

kullanıcısının sosyal statüsüne göre farklılık göstermiĢtir. Genellikle zengin kesimin 

takıları, dönemine göre elde edilmesi zor olan malzemeler ile yapılmıĢtır. Zamanla 

takılar kiĢinin bulunduğu sosyal sınıf veya rütbesi ile iliĢkilendirilmiĢtir (Yinesor 

Demir, 2008: 8). 

Asalet ve rütbe göstergesi olan yüzükler özellikle Roma Döneminde yaygın 

olarak kullanılmıĢtır. Romalılar bu geleneği Etrüsklerden almıĢlardır. Roma 

Cumhuriyeti Döneminde M.Ö. 30 yılından önce bu yüzükler ordunun bütün sınıfları 

tarafından kullanılmıĢtır. Askerlikte rütbe gösteren yüzükler sağ ele takılmıĢtır. Özel 

durumlarda da Ġmparator askere olağanüstü ölçü ve ağırlıkta yüzükler de 

bahĢetmiĢtir. Bu yüzüklerin kaĢında Ġmparatorun sikkesi bulunmaktaydı. Yine 

askerlikte sadakat yemini edenler anısına da Ġmparator tarafından yazıtlı yüzükler de 

verilmekteydi. Ġmparatorluk Döneminde asker olmayan kiĢilere altın rütbe yüzük 

takma hakkı bahĢedilmiĢ bu sayede rütbe belirten yüzükler siviller tarafından da 

kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Ġmparator Augustus bilim adamlarına atlı sınıfın 

kullandığı yüzüklerden kullanma ihsanında bulunmuĢtur.Bu tür yüzüklerin zamanla 
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siviller tarafından kullanımına izin verilse de bu konuda belirli kurallar vardır. M.S. 

23 te Senato tarafından alınan karar gereği sağ ellerinde altın yüzük taĢınması için 

sadece iyi gelire sahip olunması yeterli olmayıp, bu kiĢilerin hür doğmuĢ bir baba ve 

büyükbabanın sülalesinden gelmiĢ olmaları gerekmektedir (Meriçboyu, 2001: 228). 

 

4.3. NĠġAN VE EVLĠLĠK YÜZÜĞÜ 

Antik çağlarda sevginin bir göstergesi olarak evlenmeye karar verenlerin 

birbirine gönderdiği yüzükler ilk kez Roma Döneminde niĢan ve evlilik yüzüğü 

olarak kullanılır ve ilk zamanlarda demirden yapılan yüzükler daha sonraları altından 

yapılmaya baĢlanılmıĢtır. (Meriçboyu, 2001: 228; ġenocaklı, 2008: 17; Türe,  2002: 

116). 

Bu yüzüklerin üzerinde tokalaĢan iki el (DextrarumIunctio) kabartması 

iĢlenmektedir. Bazı niĢan ve evlilik yüzüklerinin üzerinde meli (bal) yazılıdır 

(Meriçboyu, 2001: 229).  Bazı yüzüklerde ise kazıma tekniği ile erkek ve kadın 

portreleri de betimlenmiĢtir  (Onurkan,1988:105). Geç Roma Döneminde M.S. V. 

Yüzyılda Ġmparator ailesi için savatlı Ģık yüzükler yapılmıĢtır. Bu yüzüklerin 

üzerindeki betimlemelerde bir haçın iki yanında imparator ailesinden bir kadın ve bir 

erkek betimi bulunmaktadır. Anadolu‟daki niĢan- evlilik yüzükleri enli Ģerit halkalar 

Ģeklindedir (Meriçboyu, 2001: 229- 236). 

 

4.4. TILSIM-NAZARLIK OLARAK KULLANILAN AMULET YÜZÜKLER 

Antik Çağlardan itibaren amulet olarak kullanılan yüzüklerin kaĢındaki 

motifler özellikle seçilmiĢtir. Yüzük kaĢlarına kazıma ve kabartma yöntemi ile insan 

gözü, kurbağa, phallos, Herakles düğümü vb. betimlemeler yapılmıĢtır. (Meriçboyu, 

2001: 229).Ayrıca bezemelerin yanında yüzüğün malzemesi de amulet amaçlı 

seçilmekteydi. Örnek olarak gümüĢ ve bronz gibi metal yüzüklerin ve ametist, oniks 

gibi taĢların kullanıcıyı kem gözlerden koruyacağına inanılmıĢtır (Meriçboyu, 2001:  

233). 

 

4.5.ANAHTAR TAġIMAK AMAÇLI KULLANILAN YÜZÜKLER 

Bu tür yüzükler Roma Döneminde çok moda olmuĢtur. Yüzüğün kaĢına, bir 

çekmece veya kutuya ait minik bir anahtar eklenmiĢtir.  Bu yüzüklerin tunçtan 

yapılmıĢ olanları oldukça fazladır.  Anahtar yüzükler parmakta devamlı 

takılmaktaydı (Meriçboyu, 2001: 229).  
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4.6.ZEHĠR TAġIMAK AMACI ĠLE KULLANILAN YÜZÜKLER 

Antik Çağdan Osmanlı‟ya kadar devam eden bir gelenek olan bu tür 

yüzüklerde kaĢ kısmının altına zehir saklanmıĢtır (Meriçboyu, 2001: 229).   

 

4.7. TEDAVĠ VE KORUNMA AMACIYLA KULLANILAN YÜZÜKLER 

Antik Çağda çeĢitli hayvan ve bitki tasvirleri bulunan yüzüklerin tedavi 

edici ve koruyucu olduğuna inanılmıĢtır. Örneğin grifon, sfenks betimlemeli yüzük 

taĢlarının koruyucu etkisi olduğuna inanılmıĢtır (Meriçboyu, 2001: 229).   

 

4.8.DĠNSEL AMAÇLI KULLANILAN YÜZÜKLER 

Çoğunlukla rahipler ve rahibeler tarafından kullanılan dinsel amaçlı 

yüzükler güzel görünmek ve tanrı ve tanrıçaları hoĢnut etmek amacıyla 

kullanılmıĢtır. Dinsel anlam taĢıyan yüzükler üzerinde genellikle tanrı ve tanrıça 

betimleri, dinsel simgeler ve yazılar yer almaktadır (Yinesor Demir,2008: 11). 

 

4.9.SÜS OLARAK KULLANILAN YÜZÜKLER 

Ġnsanoğlu var olduğu günden itibaren kullandığı çeĢitli takılarla ve 

yöntemlerle etrafındaki kiĢileri etkilemek istemiĢtir. Paleolitik Döneme dek geri 

giden çeĢitli yöntemlerle süslenme ile ilgili pek çok arkeolojik belge bulunmaktadır. 

Bu dönemde süs, büyü ve sosyal davranıĢ kavramları ile birlikte süslenme ve takı 

taĢımaya yönelik ihtiyacı da beraberinde getirmiĢtir. Bu bağlamda bir takı türü olan 

yüzüklerde tarih boyunca kullanılan diğer takılar gibi birçok farklı iĢlevselliğinin 

yanı sıra süslenme ihtiyacını da karĢılamıĢtır (Meriçboyu, 2001:229). 

Bu yüzükler kadınlar ve çocuklar tarafından kullanmıĢlardır.  Değerli metal 

yüzükler yanında, değerli ve yarı değerli taĢlardan da süs amaçlı yüzükler yapılmıĢtır 

(Meriçboyu, 2001:229). 

 

  



30 
 

 

 

 

 

 

 

 

BEġĠNCĠ BÖLÜM 

YÜZÜKLERDE YÜZÜK TAġI OLARAK KULLANILAN DEĞERLĠ VE 

YARI DEĞERLĠ TAġLAR 

 

5.1.DEĞERLĠ TAġLAR 

 

5.1.1. Elmas 

Antik çağdaki adına "adamas, αδάμας" denilen elmas doğadaki en sert 

taĢlardan biridir. ( Yinesor Demir, 2008: 31) Ġç ve dıĢ yüzeylerden ıĢığın yansımasına 

bağlı olarak gerek toplam iç yansımanın oluĢmasına olanak veren yüksek kırılma 

değerinden, gerek olağan üstü sertlik derecesinden kaynaklanan eĢsizliğinden, 

gerekse de doğada az çıkarılması nedeni ile eski çağlardan günümüze kadar, taĢların 

en değerlisi olarak kabul edilmiĢtir. Renksiz olabildiği gibi, beyaz, mavi-beyaz, gri, 

sarı, kahverengi, turuncu, pembe, kırmızı, lavanta mavisi, yeĢil, siyah gibi çeĢitli 

renkte olanları da vardır. En kıymetlisi ve makbul olanı saydam, renksiz olanıdır. 

Elmas, M.S.XVI. yy‟dan sonra tıraĢlanarak iĢlenmeye baĢlamıĢtır. M.S. XX. yy‟da 

kusursuz kesim Ģekli ortaya çıkmıĢtır (Köroğlu, 2004: 5, ġenocaklı, 2008: 31). 

Sonsuz aĢkın simgesini ifade etmekte olup, elmasın kadın ve erkek 

arasındaki aĢkı güçlendirdiğine inanılmaktadır.  Bu nedenle niĢan yüzükleri ve 

alyanslarda elmas taĢı tercih edilmektedir. Elmas yapısal olarak sert bir taĢ olduğu 

için Roma Döneminde askerler tarafından koruyucu tılsım olarak yenilmezliği 

simgelemek amaçlı kullanılmıĢtır. Yine elmasın geçmiĢten bu güne farklı 

toplumlarda hem kadınlar hem de erkekler için deliliğe, baĢarısızlığa, zayıflığa ve 

korkaklığa, zehirlere karĢı koruyucu özellikler taĢıdığına da inanılmıĢtır (Yinesor 

Demir, 2008:31).Bununla birlikte bazı elmasların lanetli oldukları da söylenir. 

Regent Koh-i Noor ve Hope elmasları bunlara örnek oluĢturur. Bu elmasların 

sahiplerine çeĢitli kötülükler getirdiğine inanılmıĢtır (ġenocaklı, 2008: 33). 

5.1.2.Safir 

Korindon (corundum) cinsi, koyu mavi renkte saydam bir taĢ olan safir, 

demiroksit içerir. (Köroğlu, 2004: 6). Safirler güzelliğini ve gücünü renklerinden 
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almaktadır. Koyu mavi ve daha uzak mesafeden bakıldığında siyahımsı renge ve 

sadece kesilmiĢ taĢların yan tarafından bakıldığında görülebilen mavi renge sahiptir. 

Safken renksiz olan taĢın içindeki demir titanyum taĢın mavi olmasına yol açar. 

Değerli çakıllar içerisinden çıkarılırlar (ġenocaklı,  2008: 51).   

Safir taĢının büyülere karĢı koruyucu özelliğine inanılır. Bu taĢın insana 

doğruluk gibi özellik kattığı da iddia edilmektedir (ġenocaklı, 2008: 53). 

Safir, Hellenistik Dönemde az, Roma ve Bizans Döneminde fazlaca 

kullanılmıĢtır ( Meriçboyu, 2001: 21). 

 

5.1.3. Yakut 

Korindon (corundum) cinsi, saydam sert ve en kıymetli taĢlardan biridir. 

Yakut soyluluk taĢı olarak bilinmektedir. Pembeden koyu kırmızıya değiĢen tonlara 

hakimdir. Bazen parlak, bazen tuğla kırmızısı, bazen de Ģarap kırmızısı olabilir. En 

kıymetli yakut en parlak kan kırmızısı olandır. Yakuta kırmızı rengini veren içindeki 

krom oranıdır. Doğal yakutları yapay olanlardan ayırmak için ısıtma yöntemi 

kullanılır. Eğer taĢ gerçek değilse kırılır veya erir. (Köroğlu, 2004: 6, ġenocaklı, 

2008: 49).    

Bu taĢın, insanı mutsuzluk, talihsizlik, zehir, hastalık, zihinsel bozukluk gibi 

çeĢitli kötülüklerden koruduğuna inanılmaktadır (ġenocaklı, 2008: 49).  

Ana kaynakları Uzak Doğudadır. Yakut Hellenistik Dönemden itibaren 

kullanılmaya baĢlanılmıĢtır ( Meriçboyu, 2001:21). 

 

5.1.4. Zümrüt 

Saydam yeĢil renkli bir beril çeĢididir (Köroğlu, 2004: 6). Zümrütler açık 

yeĢil, koyu yeĢil veya yaprak yeĢili olabilir. Zümrüt fazla parlaklığa sahip olmayıp en 

parlağı orta koyuluktadır. (ġenocaklı, 2008: 61). Antik Çağda bu taĢlar kabaĢon adı 

verilen tarzda kesilmiĢtir. TaĢın en iyi örnekleri Ural Dağlarından gelmekteydi.  Bu 

taĢ en çok altın takılarda kullanılmıĢtır. Pahalı olduğu için Roma Döneminde cam 

taklitleri yapılmıĢtır ( Meriçboyu, 2001: 21). 

Zümrüdün bir sevgilinin aĢkını ifade etmesinin en iyi yolu olduğu ifade 

edildiği gibi yağmur yağdırdığına ve kadınları kısırlıktan ve ya diğer hastalıklardan 

koruduğuna da inanılırdı. Bu nedenlere bağlı olarak etkisini en fazla boyunda 

kullanıldığında gösterdiğine inanılmaktaydı (ġenocaklı, 2008: 63).   
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5.2. YARI DEĞERLĠ TAġLAR 

 

5.2.1.Balgam TaĢı 

HacıbektaĢ taĢı olarak ta bilinir. Yarı saydam beyazımsı açık renktedir. 

Ġçinde lekeler bulunur (Meriçboyu, 2001: 21). 

 

5.2.2. Kuvars 

Kuvars kelimesi almanca kelime olan „„guerkluterz‟‟ kelimesinden 

gelmektedir. Kuvars ailesine ait taĢlar, çeĢitli renklerde saydam bazen de opak 

görünümdedir. Parlaklığı, Ģeffaflığı ve sahip olduğu güzel renklerinden dolayı süs 

eĢyalarında kullanılır. Kuvars dumanlı hatta siyah bir görüntüde, beyaz, sarı, 

kahverengimsi, mor, pembe renklerde olabilmektedir. Büyük damarlar halinde olan 

beyaz süt tonu kuvars en yaygın olanıdır (Köroğlu, 2004:  6, ġenocaklı, 2008:  65). 

Kuvars ailesine ait taĢlar Antikçağ kuyumculuğunda en çok kullanılan taĢ 

cinsleridir (Meriçboyu, 2001:21). 

Kuvarsın zihinsel konsantrasyonu sağladığına inanılır. ġeffaf olanına kaya 

kristali, pembe olanına aĢk taĢı, beyaz kuvarsa süt kuvarsı dumanlı kuvarsa ise rüya 

taĢı denilmektedir (ġenocaklı, 2008: 65). 

Kuvars grubu yarı değerli süstaĢları, Eski Çağlarda Anadolu‟da doğal 

formlarıyla, sonraki dönemlerde ise belirli formlarda iĢlenerek dönemin dinsel ve 

kültürel anlayıĢlarını günümüze kadar taĢıyabilmiĢtir (Dubin, 1995). 

 

5.2.3. Amatist 

Eflatun ile mor arasındaki çeĢitli tonlara hakim olan, dayanıklı sert bir 

kuvars çeĢididir. Ametiste mor yakut da denilmektedir. (ġenocaklı, 2008: 65- 67). Bu 

taĢın rengi, içindeki manganez oksitten gelir ve açık eflatundan koyu menekĢeye 

kadar değiĢir. Sertlik derecesi 7‟dir. Bu taĢın adı eski Yunancada sarhoĢ olmayan 

anlamına gelen „„amethystos‟‟  kelimesinden gelir. Bu taĢı takan kiĢilerin sarhoĢ 

olmaktan korunduğuna inanılmıĢtır. Tipik rengi yamalar Ģeklinde görülen koyu 

mordur. Renginin çeĢitli yamalar ya da bantlar halinde dağılımı karakteristiktir. 

MenekĢe renkli safirlere benzerlik gösterir. Güçlü ıĢık ve güneĢ ıĢığı altında 

kırmızımsı bir renk alır. (Köroğlu, 2004: 6, ġenocaklı, 2008: 65- 67). ÇeĢitli 

medeniyetlerde psikopos taĢı, hayırlı taĢ, tedavi veya aĢk taĢı olarak ta tanımlanır. 

(ġenocaklı, 2008: 67). 
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5.2.4. Granat (Lal TaĢı/ Grena / Garnet) 

Ġsmi Latincede nar anlamına gelmektedir. Volkanik kayaların içinde parça 

parça bulunan granat, özellikle Helenistik Dönemden itibaren kullanılmaya 

baĢlanılmıĢtır. Rengi genelde kırmızımsı kahverengidir. Pembe, sarı, turuncu, siyah, 

zümrüt yeĢili ve belirgin kırmızı, açık kırmızı, mor kırmızı koyu siyahımsı kırmızı 

olanları da vardır. ViĢneçürüğü rengindeki granat en değerli olanıdır. Genelde yarı 

mat olan kristaller Ģeffaf duru ve parlak yüzeylidirler (Köroğlu, 2004,6; ġenocaklı, 

2008: 69). En güzel granat taĢı Hindistan kaynaklı olandır. Görselliğinden dolayı 

altın takılarda tercih edilmiĢtir. (Meriçboyu, 2001: 20-21) 

 

5.2.5.YeĢim (Nefrit) 

YeĢim yarı ve tam Ģeffaflık arasında değiĢen güçlü bir Ģekilde birbirine 

tutunmuĢ taneciklerden oluĢur. En belirgin özelliği dirençli olmasıdır. Pembe ve 

açıktan koyuya doğru yeĢilin pek tüm tonlarına sahiptir.  En değerlisi zümrüt 

yeĢilidir. Parlak ve saydam olmayan bir taĢtır. „‟Çin‟ de çok değerli bir taĢ olarak 

kabul edilir. Çin iĢ adamları ellerinde yeĢim taĢından bir tılsım tutarak önemli alıĢ 

veriĢe gitmektedirler. Ġspanyollar ve Amerika yerlileri bu taĢı böbrek hastalıkları için 

kullanmıĢlardır. Yine bu taĢın akıl hastalıklarına ve doğum sancılarına iyi geldiğine 

inanılmaktadır (ġenocaklı, 2008: 79). 

 

5.2.6.Lapis Lazuli ( Lacivert TaĢı) 

Altın parıltılı, koyu mavi renkte bir taĢtır. ( Meriçboyu, 2001:s.20)Mat veya 

yarı mat olabilir. Taklidi çok üretilmiĢtir (Köroğlu, 2008, 6, ġenocaklı, 2008: 76)  Bu 

taĢ yalnızca Afganistan‟da çıkartılmakta olup bu nedenle oldukça değerlidir ( Konuk 

ve Aslan, 2000,  15.) 

Lacivert renginden dolayı göklerin sembolü olarak bilinir. Çocukları 

hastalıktan koruduğuna inanılır (ġenocaklı, 2008: 76). 

5.2.7. Firuze (Turkuaz) 

Antik ismi callais‟ tir. Gök mavisinden, yeĢilimsi maviye kadar pek çok 

tonu vardır. Bazı firuzelerin içlerinde ince siyah damarlar bulunur (ġenocaklı, 2008: 

76). 
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5.2.8. Akik (Agat, Oniks) 

Antik ismi achates‟ tir. DeğiĢik renkli ve eĢ merkezli, düzgünce dairelerden 

oluĢan kalseduan topraklarına akik denmiĢtir. Siyah-beyaz, gri damarlı ve daha pek 

çok rengi mevcuttur. Tipik rengi mavi, beyaz, gridir. En değerli türleri Ģeffaf ile yarı 

saydam arası olan kahverengimsi sarı, kırmızı, siyah- yeĢil, siyah-beyaz taĢlarıdır. 

Ayrıca değiĢik çizgi ve desenlere sahip bantlı akik çeĢitleri de vardır. Siyah ve beyaz 

bantlı olanlarına oniks denmiĢtir. Bu grup taĢlar kameo, mühür ve yüzük taĢı 

yapımında dikey ve yatay kesildiğinde farklı renkler aldığı için tercih edilmiĢtir. 

Günümüzde en değerlisi pırasa yeĢili olarak bilinen parlak yeĢil renge sahip olandır. 

Roma Döneminde camdan yapılmıĢ taklitleri yaygın olarak kullanılmıĢtır. Sentetiği 

yoktur (Köroğlu,2008: 6; ġenocaklı, 2008: 79). 

 

5.2.9.Bantlı Akik 

ÇeĢitli renklerde düzensiz bantlar Ģeklindedir. Bu bantlar birbirine paralel 

olup köĢeli dönüĢler ve dalgalı kavisler halindedir. Çoğunlukla boncuk yapımında 

kullanılır.  (Meriçboyu, 2001: 20-21) 

 

5.2.10. Kalseduan 

Kuvars ailesinden Kryptokristalin çeĢitidir. Sert bir taĢ olup yarı saydam, 

beyazdan maviye veya mavimsi griden grimsi kahverengiye değiĢen renklerde 

olabilmektedir. Doğada sık bulunan bir taĢ cinsidir. Anadolu‟da özellikle Bilecik 

bölgesinde büyük kaynakları vardır. Boncuk, mühür, yüzük taĢı yapımında kullanılır. 

Özellikle Perslerde yaygın olarak kullanılmıĢtır. Kalseduan ismini Kadıköy‟ün antik 

ismi olan Kalhedon‟dan almıĢtır ( Meriçboyu, 2001: 20). 

 

5.2.11. Opal 

Kimyasal yönden yapısında %100 su bulunan silisyum mineralidir. Beyaz 

veya açık gri, soluk yeĢil, gök mavisi, duman grisi, siyah, sarı ile turuncu arası veya 

kırmızı renk olacak Ģekilde çeĢitli renkleri vardır. Opal derken akla ilk gelen süt 

rengindeki beyaz renkli olanıdır.  Opal gökkuĢağı taĢı olarak bilinir ve güvensizliğe 

karĢı taĢınır. Umudu arttırdığına inanılır. Opal çeliĢkili taĢlardan biri olup, bir yandan 

taĢıyanı felaketlerden koruduğu diğer yandan sahibine talihsizlik getirdiği söylenir 

(Köroğlu, 2008: 7; ġenocaklı, 2008: 77). 
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5.2.12. Kaya Kristali (Necef) 

Kristalin içeren tabii kuvarsdır. Renksiz ve saydam bir taĢ olan kaya kristali 

sert, soğuk ve çift kırılmalıdır (Köroğlu, 2008: 7). 

Roma Dönemine göre Antik Yunanda daha fazla kullanılmıĢtır. Kaya 

kristalinin suyun çok düĢük ısıda donmasıyla oluĢmuĢ bir taĢ cinsi olduğu tahmin 

edilmektedir. Kristal kelimesi Yunancadaki buz kelimesinden türemiĢtir (Konuk ve 

Aslan,2000: 15). 

Türkiye‟de Çatalca, Kazdağı ve Karacadağ‟dan çıkartılmaktadır 

(Meriçboyu, 2001: 20). 

 

5.2.13. Hematit 

Hematit, koyu metalik gri görünümlü bir demir oksittir. Theophrastos‟a göre 

pıhtılaĢmıĢ kan görüntüsünden dolayı ismi Yunanca kan anlamındaki “haimatitis” 

kelimesinden gelmektedir. Hematit toz haline getirildiğinde kırmızı renk almaktadır. 

Antik Yunan‟da nadiren, Roma‟da ise sıklıkla kullanılmıĢtır(Konuk ve Aslan, 2000: 

16). 

 

5.2.14. Japs 

Kuvarsın masif çeĢididir. Opak ve çeĢitli renklerdedir. Ufak benekler ve ya 

lekeleri vardır. Koyu portakal renkli olan cinsi Roma Dönemi‟nde sıklıkla 

kullanılmıĢtır (Meriçboyu, 2001: 21). 

 

5.2.15. Jasper 

Bir kalseduan çeĢididir. En yaygın renkleri kırmızı, sarı ve turuncudur. 

SerpiĢtirilmiĢ kırmızı noktalar içeren yeĢil çeĢidi, yaygın olarak kantaĢı veya 

heliotrop olarak adlandırılmaktadır. M.S. II. ve III. yy‟da Roma Dönemi yüzük 

taĢlarında, sarı ve kırmızı jasper çok moda olmuĢtur. Sık olmasa da aynı dönemde 

beyaz, kahverengi, sarı ve siyah parçalar içeren benekli taĢlar da kullanılmıĢtır 

(Konuk ve Aslan, 2000: 15). 

5.2.16.Sard 

Kornalinden, parlak ve genelde koyu kızılımsı kahverenginde ve damarsız 

oluĢu ile ayrılmaktadır. Yarı saydam bir taĢtır. Altın takılarda kullanımı tercih 

edilmiĢtir. Lydia Bölgesinde kullanılması nedeni ile krezüs taĢı adını da almıĢtır 

(Meriçboyu, 2001:21). 
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5.2.17. Karnelian (Kırmızı Akik) 

Genelde ten kırmızısı renktedir. Ancak sarımsı kırmızıdan, kırmızımsı 

kahverengine değiĢen çeĢitleri de vardır. Yarı saydam, damarlı, sert ve kırılmaz 

yapısı vardır. Sıcakta rengi koyulaĢmaktadır. Boncuk ve süs taĢı yapımında her 

dönemde yaygın olarak kullanılmıĢtır. Mücevher yapımında en çok beğenilen taĢ 

cinsleri arasındadır (Meriçboyu, 2001: 21). 

 

5.2.18. Krisopraz 

YeĢil renkte ve yarı saydam bir taĢtır. Boncuk ve yüzük taĢı yapımında 

kullanılmıĢtır. Ġsmi Grekçeden gelmekte olup khrysos (altın) ve prasios (pırasa) 

kelimelerinin birleĢmesinden türemiĢtir (Meriçboyu, 2001: 21). 

 

5.2.19. Topaz 

Sert, saydam ve çift kırılganlı bir taĢtır. Alüminyum silikat içerir. Renksiz 

olanları da olmakla birlikte genellikle sarı ve portakal rengi olanları vardır. Roma 

Döneminde kullanılmaya baĢlanılmıĢtır (Meriçboyu, 2001: 21). 

 

5.2.20. Turmalin 

Saydam bir taĢ olup erguvan rengindedir. Baron silikati ve alüminyum 

karıĢımından oluĢur. Siyah gölgeleri vardır. Isındığı zaman kırmızımsı erguvan renk 

alır. Roma Dönemi‟nde kullanılmakla birlikte en çok Bizans Dönemi‟nde 

kullanılmıĢtır (Meriçboyu, 2001:21). 
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ALTINCI BÖLÜM 

YÜZÜKTAġI OLARAK KULLANILAN SÜS TAġLARI (GEM-GEMME) 

 

 

6.1. TANIMI VE YAPIM TEKNĠKLERĠ 

Süs taĢları; doğada ender bulunması ve belirli fiziksel ve kimyasal 

ayrıcalıkları nedeniyle, özel öneme sahip malzemeler olup tarih öncesi çağlardan beri 

güzellik, zenginlik ve statü göstergesi olmuĢtur ( Sdugeo, 2011: 9) 

Bir taĢın süs taĢı sayılabilmesi için temiz, Ģeffaf, etkileyici renkte olması, 

sertlik, kırılganlık, darbelere ve dıĢ etkenlere dayanıklılığı gibi özelliklere sahip 

olması gerekmektedir. Bir objeyi değerli kılan temel kriteronun az rastlanılır 

olmasıdır. Bunun dıĢında taĢınabilirlik, kesilebilme, parlatılabilme, ıĢık yansıtma, 

ıĢık kırma, Ģekillendirmeye uygunluk, bünyesinde safsızlıklar içerme gibi bazı 

özelliklerde taĢların değerlerini belirleyen ve artıran diğer unsurlardır. Kıymetli ve 

yarı kıymetli taĢların hepsi kendilerine iliĢkin bazı özelliklere sahiptirler. (Sdugeo, 

2011: 9) 

Süs taĢı sanatı antik çağ kuyumculuğunda atölyeleri olan bir sektör haline 

gelmiĢtir. Sert ve değerli taĢlar ana madde olarak kullanılmıĢtır. Ürün yapımında bu 

tür taĢların kullanılması yapılan ürünün hem değerini arttırmakta hem de taklit 

edilmesini zorlaĢtırmaktaydı. Kolayca deforme olmayan sert taĢlar uzun süre 

kullanılmaktaydı. Değerli taĢlar zengin kesime hitap ederken, daha az kazançlı kesim 

ise malzemesi daha ucuz taĢları tercih etmiĢlerdir. Mineral içeren bu taĢların en çok 

çıkarıldığı maden ocakları Hindistan veya Kızıldeniz bölgesinde bulunmaktaydı. 

Derinden çıkartılan kayalar içerisinden temizlenerek elde edilen bu taĢlar Akdeniz 

ülkelerine ihraç edilmekteydi. Doğu ve Kuzey Akdeniz bölge ulusları oldukça zengin 

olduklarından ithal edilen bu taĢlara açık pazarları bulunmaktaydı. (Güler, 1995: 

445). 

Değerli olan süs taĢlarının biriktirilmesi her dönemde vaz geçilmez bir tutku 

olmuĢtur. Bunların arasına katılan tasvirli değerli taĢlar ise bu tutkuyu daha cazip 
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hale getirmiĢtir. Tabi ki bu toplumun soylu ve varlıklı kiĢileri tarafından 

yapılabilmekteydi. Kıymetli taĢlardan yapılan koleksiyon daima bir servet olarak 

görülmüĢtür. Sahibini toplum içinde imtiyazlı bir konuma getirmiĢ, ona sosyal ve 

ictimai durumunda ayrıcalık, ticaret iliĢkilerinde ise teminat sağlamıĢtır. (Güler, 

1995: 445). 

Her süstaĢının Mohs sertlik skalasında 1-10 arası bir sertlik derecesi vardır. 

Buna dayanarak iĢlenecek süstaĢı, kendisinden daha yüksek sertlik derecesine sahip 

bir süstaĢı ya da malzemenin toz haliyle birbirine sürtülerek Ģekil almıĢtır. Paleolitik 

Dönemden Tunç Dönemi ortasına kadar insanlar sileks (çakmaktaĢı), obsidien gibi 

silisli sert taĢları iĢleyip bunlardan balta, keski gibi aletler ya da ok ve mızrak uçları 

yapmıĢlardır Bu basit ama iĢlevsel teknoloji on binlerce yılda geliĢtirilmiĢtir. (Güney, 

2012: 17-21). 

Neolitik Dönemde taĢ aletlerin yüzeylerinin sürtülerek cilalanması ve daha 

fonksiyonel hale getirilmesi gerçekleĢtirilmiĢtir. Eski çağlarda süstaĢları yontma ve 

kesme olmak üzere iki teknik kullanılarak iĢlenmiĢtir. Obsidien, ametist, kaya kristali 

gibi sert süstaĢları yontma tekniğiyle iĢlenmiĢtir. Sivri uçlu bir metal parçası, zemine 

çakılarak dikine sabitlenmiĢ, iĢlenecek taĢ bunun üzerine tutturulmuĢ, boynuz baĢlı 

bir çekiçle taĢa hafif darbeler vurularak yongalar kopartılmıĢtır. Bu iĢlem için taĢı 

sert darbelerden korumak ve darbelerin esnek olmasını sağlamak için baĢı boynuzdan 

yapılmıĢ çekiçler kullanılmıĢtır. (Güney, 2012: 17-21). 

Kesme tekniği kuvars ailesi süstaĢlarından daha az sertliğe sahip süstaĢları 

için obsidien ve çakmaktaĢı uçlarla uygulanmıĢ, kuvars grubu süstaĢları ise daha geç 

dönemde keĢfedilen sertliği yüksek yakut, zümrüt, safir, elmas ve zımpara uçlarla 

kesilmiĢtir (Türe ve SavaĢçın, 2000). 

Hellenistik Dönemden itibaren elmas ve safir uçlar, sert süstaĢlarının oyma 

ve delme iĢlemlerinde kullanılmaya baĢlanmıĢ, aĢındırıcı olarak bunların tozlarından 

yararlanılmıĢtır. Sertlik dereceleri düĢük süstaĢları içinse en uygun aĢındırıcı olarak 

kum kullanılmıĢtır. (Türe ve SavaĢçın, 2000). ĠĢlenen süstaĢlarının cila iĢlemi için 

daha önce bahsedilen benzer aĢındırıcıların çok ince zerrecikli toz hali süstaĢının 

yüzeyine sürtülerek yapılmıĢtır. ÇeĢitli çap ve kalınlıktaki kesme ve cilalama diskleri 

ile kürevi oyma uçları dönen mil üzerine takılarak süstaĢlarının kesimi, kabaĢon 

boncuk iĢlenmesi, boncukların delinmesi ve desen oluĢturulması hızlı ve muntazam 

Ģekilde yapılmıĢtır (Dubin, 1995). Ancak, desen iĢleme konusunda çok küçük çapta 

ve kalınlıkta olanlar için bu oyma ve delme uçlarının yapımı için geliĢmiĢ bir demir 
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iĢleme teknolojisi gerekliliği vardır (Türe ve SavaĢçın, 2000 ve 2002). Yine eski 

çağlarda süstaĢlarını delme iĢlemi, yumuĢak malzemeden yapılmıĢ matkap ucuna 

delinecek süstaĢından daha sert bir aĢındırıcı yerleĢtirilerek gerçekleĢtirilmiĢtir. (Türe 

ve SavaĢçın, 2000 ve 2002). 

Neolitik Çağ ile birlikte, kullanılmaya baĢlanılan taĢlar takı tarihinde uzun 

bir dönem yukarıda da anlatıldığı gibi farklı yöntemlerle kesilip, Ģekillendirilip 

parlatılmıĢ ve tıraĢlama yöntemlerinin keĢfedilmesiyle birlikte taĢların ıĢıltısı 

arttırılmıĢtır. Teknolojinin geliĢmesiyle birlikte süs taĢları, değerli ve yarı değerli 

diye ayrılmıĢlardır (Köroğlu, 2004; 4-5). Bu taĢlar HeykeltıraĢlığın ve kuyumculuğun 

birleĢtiği ortak sanat ürünü olarak geliĢme ve yaygınlaĢma süreci içerisinde ayrı bir 

kimlik kazanarak süs taĢı iĢlemeciliği, atölyeleri olan kuyumculuğun bir alt dalı 

olarak farklı bir sektör halini almıĢtır (Güler, 1995: 445). Sert ve değerli taĢlar 

bunların ana maddeleri olmuĢtur. Pahalı taĢların taklidinde cam kullanılmıĢtır(  

Konuk ve Aslan, 2000: 11). 

Mücevher, heykel, duvar ve vazolarda genellikle iĢlenmiĢ değerli veya yarı 

değerli taĢlara gem (Latince'de gemma) adı verilmektedir.(Konuk ve Aslan, 2000: 

10). 

Gem adı verilen bu süs taĢlarının sistematik olarak sınıflandırılması ve 

tanımlanması bilimine Gemoloji (Laflı, 2012:134), Eskiçağda iĢlenmiĢ gemolojik 

materyallerin yani değerli ya da yarı değerli süs taĢlarının fiziksel ve kimyasal olarak 

zarar görmeden incelenmesini tanımlanmasını sağlayan bilim dalına da 

Arkeogemoloji ya da Arkeo-Mineraloji  adı verilmektedir(Hatipoğlu, 2005; Rapp, 

2009). 

Gemoloji, süstaĢı özelliği taĢıyan her türlü malzemenin, yeryuvarında 

oluĢumundan, tüketicinin beğeni ve kullanımına kadar geçen süreçteki her yöntem ve 

iĢlemi konu alan bilimsel ve ticari uğraĢıdır (Hatipoğlu, 2011a).  

Elde edilen gemolojik materyallere göre gerçek anlamıyla arkeo-gemoloji, 

Mezopotamya'da, Mısır'da ve Anadolu'da, M.Ö. IV. binli yılların sonlarına doğru 

baĢlamıĢtır. O dönemlerdeki uygarlıkların hem metalleri Ģekillendirebildiğini hem de 

sert taĢları kesme ve cilalamada baĢarılı oldukları bilinmektedir. (Akurgal, 2000; 

Türe, 2005). 

Gemmaları konu alan sanat dalında kullanılan belirleyici iki terim vardır. Bu 

terimlerden (negatif)“intaglio” taĢa kazılmıĢ anlamına, (pozitif ) “cameo” ise taĢın 

üzerine iĢlenmiĢ kabartma anlamına gelmektedir. Üzerine cameo veya intaglio ile 
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süsleme yapılmıĢ taĢlar Antik Dönemde daha çok yüzük taĢlarında kullanılmıĢtır. Bu 

ürünler Antik Dönem öncesinde Protohistorik Dönemde glyptik olarak kullanım 

görmüĢ ve silindir mühürler bu teknikle yapılmıĢtır. Daha sonraki dönemlerde ise 

yüzük kaĢlarına yerleĢtirilen intagliolar ile mühür geleneği devam etmiĢtir. Bu tür 

örneklerde taĢa kazınmıĢ yazıtlar ile yazınsal ibarelere yer verilmiĢ olup bu ibareler 

basılan alanda okunmalarını kolaylaĢtırmak amacı ile taĢın üzerine yazının ters 

yönünde yazılmıĢtır. (Laflı, 2012: 134). 

Gem taĢlarının iĢlenmesi teknik açıdan bir hayli zor bir iĢlem olup erken 

örnekler elle iĢlenmekteydi. Daha sonraki dönemlerde ise matkap kullanılmaya 

baĢlanılmıĢtır. TaĢlar üzerine bezemeler ve sahneler iĢlenirken büyüteç kullanılıp 

kullanılmadığı konusunda kesin bir bilgi bulunmamaktadır. (Laflı, 2012:134). 

Anadolu‟da intaglio sanatı M.Ö. V.yy‟akadar doğudan alınan bilgilerle 

geliĢtirilmiĢtir. Bu dönemde Mısır ve Fenike etkisi ile skarabe mühürler yaygındır. 

Ġntaglio sanatı M.Ö. V. yy.‟dan Hellenistik Döneme kadar geliĢim süreci 

göstermiĢtir. Gemoloji sanatı Hellenistik Dönem ile beraber Roma Dönemi‟nde 

devam edeceği forma ve mekanizmaya bürünmüĢtür. Roma Dönemi‟nde intaglionun 

yanı sıra cameoda yaygınlaĢmıĢtır. Cameo sanatı Hellenistik Dönemde M.Ö. III. 

yy‟da görülmekteydi. Büyük Ġskender sonrasında doğu ticaret yollarının geliĢmesi ile 

Hellenistik tarzdaki gem taĢları daha geniĢ coğrafyalara yayılmıĢtır. Roma Dönemi 

gem taĢları Hellenistik sitilde üretilmiĢtir. Bu taĢların kaliteleri M.Ö. II. yy‟ın 

sonlarına doğru düĢmüĢtür (Laflı, 2012: 134). Roma Dönemi‟nde cameo tekniğinde 

cam süs eĢyaları üretilmiĢtir. Bu teknikte cam üretmek zor olduğundan gemoloji 

ustaları ve atölyeler ancak o dönemin büyük ve zengin kentlerinde bu iĢi 

gerçekleĢtirmiĢlerdir. Bu zarif sanat Roma Dönemi‟nde çok sevilerek kullanılmıĢtır. 

Bu sanatta yapılmıĢ yüzük taĢlarının çoğu Augustus ve Julius - Claidus Sülalesi 

boyunca ( M.Ö. 27-M.Ö. 68) üretilmiĢtir.  Bu sanat tekrar M.S. IV. yy‟da canlanmıĢ 

ancak Geç Roma‟da nadiren görülmüĢtür. Cameo camları batı dünyasında M.S. 

XVIII. yy‟a kadar unutulmuĢ olup Ġslam dünyasında ise M.S. IX-X yy‟larda 

kullanılmıĢtır. (Laflı, 2012:135) 
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KATALOG 

 

 

7.1.TANRILAR 

 

7.1.1.Apollon 

 

KATALOG NUMARASI: 1 

 

Adı: Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası: 20.35.79 

Cinsi: Cam 

Ölçüleri:  

Uz:1.3 cm  

Gen:0.5 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Osman Aksoy, 2.8.1979.,850L.,KahramanmaraĢ / Göksun) 

Durumu:Ġyi 

Tanımı:Apollon ayakta sola dönük durmaktadır. Sağ elinde defne dalı tutmakta, sol 

dirseğini bir sütuna dayamıĢ ve elini yukarı kaldırmıĢ vaziyettedir. 

Dönemi: M.S. II. yy. 

Benzerleri: Konuk ve Arslan, 2000, s. 30, no: 6 
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7.1.2.Eros 

 

 

 

 

KATALOG NO:2 

 

Adı: Yüzük TaĢı 

Envanter Numarası: 6.24.76 

Cinsi: 

Ölçüleri:  

Uz:  1.7 cm 

Gen:0.3 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Osman Aksoy, 24.11.1976.,1000 L., 

KahramanmaraĢ/Göksun) 

Durumu: Kenar kısmında kırık mevcut. 

Tanım: Lir çalan Eros ayakta sola dönük, hareket eder vaziyettedir. Yer çizgisi 

mevcuttur. 

Dönemi: (Döneminin stil ve formlarındaki benzerliğinden dolayı) M.Ö. I. yy. 
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7.1.3.Kanatlı Eros 

 

 

 

 

 

KATALOG NO: 3 

 

Adı: Yüzük TaĢı 

Envanter Numarası: 19.16.73 

Cinsi: Sard 

Ölçüleri: 

Uz:  1 cm 

Gen:0.2 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Nedim Çankaya, 16.2.1973.,25 L., KahramanmaraĢ) 

Durumu: Üst kısmında deformasyon mevcut. 

Tanımı: Kanatlı Eros bir meĢale üzerinde sağa dayanmaktadır, ayağını arkaya doğru 

kaldırmıĢtır. 

Dönemi: M.S.II.-III. yy. 

Benzerleri: Konuk ve Arslan,  2000, s. 78, no: 54 
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7.1.4. Herakles 

 

 

 

KATALOG NO: 4 

 

Adı: Yüzük TaĢı 

Envanter Numarası: 2435 

Cinsi:Akik 

Ölçüleri:  

Uz: 1 cm  

Gen:0.3 cm  

GeliĢ ġekli: Satın alma (Osman Çetin Aktepe, 4.6.1971.,50.L., KahramanmaraĢ) 

Durumu: Üst kısmı kırık ve noksan. 

Tanımı: Herakles baĢı profilden sola dönüktür. Baskı izi oval biçimdedir. 

Dönemi:(Döneminin stil ve formlarındaki benzerliğinden dolayı) M.S.II.-III. yy. 
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7.1.5.Hermes 

 

 

 

 

 

KATALOG NO: 5 

 

Adı: Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası: 12.18.85 

Cinsi:Karnelien 

Ölçüleri:  

Uz:  1 cm  

Gen:0.9 cm 

GeliĢ ġekli:Satın alma (Osman Aksoy, 10.5.1985.,3000  

L.,KahramanmaraĢ/Göksun) 

Durumu:Kırıklar mevcut 

Tanımı:Hermes ayakta sola dönük, sağ elinde para kesesi tutmakta,sol kolundan 

pelerin sarkmaktadır. 

Dönemi: M.S. II. yy. 

Benzerleri:Konuk ve Arslan, 2000, s. 88, 89, no: 64, 65 
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7.1.6. Zeus 

 

 

 

 

 

 

KATALOG NO: 6 

 

Adı: Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası:47.3.73 

Cinsi:Karnelien 

Ölçüleri:  

Uz:1.3 cm 

Gen:0.3 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Bekir Kıymaz, 13.8.1973.,125 L., KahramanmaraĢ/Göksun) 

Durumu: Ön yüzde deformasyon mevcut. 

Tanımı: Zeus sola dönük oturur vaziyette, solda Nike onu çelenkle onurlandırmakta, 

sağda Fortuna ayakta bereket boynuzu tutmaktadır. 

Dönemi: (Döneminin stil ve formlarındaki benzerliğinden dolayı) M.S.II.-III.yy. 
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7.2. TANRIÇALAR 

 

7.2.1. Aphrodite/Venüs 

 

 

 

 

 

KATALOG NO: 7 

 

Adı: Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası: 34.19.82 

Cinsi: Cam 

Ölçüleri:  

Uz:  0.9 cm  

Gen: 0.5 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Osman Aksoy, 10.11.1982.,1250L., 

KahramanmaraĢ/Göksun) 

Durumu:Ġyi 

Tanımı: Aphrodite Anadyomene, cepheden, çıplak ayakta durmakta, yukarı 

kaldırdığı elleriyle her iki yandan saçlarını tutmaktadır. Yer çizgisi vardır. 

Dönemi: M.S. III. yy. 

Benzerleri:Maaskant-Kleibrink, M., 1971, no: 48.; Konuk ve Arslan, 2000, 

no:2;Yinesor Demir, 2008, EskiĢehir, s.121  Kat.23 
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7.2.2. Athena/Minerva 

 

 

 

 

 

 

KATALOG NO: 8 

 

Adı: Yüzük TaĢı 

Envanter Numarası: 12.38.73 

TaĢın Cinsi: Kalseduan 

Ölçüleri: 

 Uz: 0.9 mm 

Gen:  0.5 mm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Ömer Konaklı , 13.2.1973.,100L., KahramanmaraĢ) 

Durumu: Ġyi 

Tanımı:Korint miğferli Athena baĢı profilden sola dönüktür. 

Dönemi:M.S.II.-III. yy  

Benzerleri:Spier 1992: no. 272, 471,  s.108, 179,Yinesor Demir,2008.s.114, kat.no 

16 
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KATALOG NO: 9 

 

Adı: Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası: 8.1.78 

Cinsi: Sardoniks 

Ölçüleri:  

Uz:  1.6 cm  

Gen: 1.1 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Temel Gök, 5.7.1978.,3000 L.,KahramanmaraĢ) 

Durumu:Ġyi 

Tanımı:Korint miğferli Athena ayakta sola dönük durmakta, ileri uzattığı sağ elinde 

Nike, sol elinde mızrak tutmaktadır. 

Dönemi: M.S. I.II yy. 

Benzerleri: Konuk ve Arslan,  2000, s. 55, no: 31 
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KATALOG NO: 10 

 

Adı: Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası: 7.9.79 

TaĢın Cinsi: Bantlı Akik 

Ölçüleri:  

Uz:  1.5 cm  

Gen:0.9 cm 

GeliĢ ġekli:Satın alma (Osman Aksoy, 26.1.1979.,850L.,KahramanmaraĢ/Göksun) 

Durumu:Kenarlarda kırıklar mevcut. 

Tanımı:Athena‟nın miğferli büstü sağa dönük. 

Dönemi:M.Ö. II.I. yy. 

Benzerleri:Yinesor Demir,  2008,s. 114.kat. 16;Konuk ve Arslan, 2000, s. 198, no: 

171. 
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KATALOG NO: 11 

 

Adı: Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası: 28.11.79 

TaĢın Cinsi: Akik 

Ölçüleri:  

Uz:  0.9 cm  

Gen: 0.3 cm 

GeliĢ ġekli:Satın alma (Ġzzet CoĢkun, 14.8.1979.,650L.,KahramanmaraĢ) 

Durumu:TaĢ iyi durumda, figür siliktir. 

Tanımı:Athena cepheden ayakta durur vaziyette. Sağ elinde kalkan ve mızrak 

tutmaktadır. 

Dönemi: M.S. I.II. yy. 

Benzerleri:Yinesor Demir,  2008, s. 117. kat. 19  Konuk ve Arslan, 2000, s. 55-57, 

no: 31-33 
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KATALOG NO: 12 

 

Adı: Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası:43.23.82 

Cinsi:Akik 

Ölçüleri:  

Uz:  0.8 cm  

Gen: 0.6 cm 

GeliĢ ġekli:Satın alma(Osman Aksoy, 23.12.1982.,2250L.,KahramanmaraĢ/Göksun) 

Durumu:Kenar kısmı kırık ve azda olsa noksan. 

Tanımı:Athena, bir elinde mızrak diğer elinde tanımlanamayan bir nesne 

(muhtemelen evreni simgeleyen küre) tutmaktadır.  

Dönemi:M.Ö. IV.-I. yy.  

Benzerleri:Güney,2012, s.31 Res. 3.Ġzmir Arkeoloji Müz.19.193 envanter numaralı  

eser. 
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7.2.3.Fides 

 

 

 

 

KATALOG NO: 13 

 

Adı:Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası: 2445 

Cinsi:Jasper 

Ölçüleri:  

Uz: 1.2 cm 

Gen: 0.3 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Arif Türkavut, 26.6.1971.,100.L., KahramanmaraĢ) 

Durumu: Bir kısmı kırık ve noksan. 

Tanımı:Fides ayakta sola dönük. Sağ elinde meyve tabağı sol elinde bir nesne 

(baĢak?) tutmaktadır. Baskı izi oval Ģekildedir. 

Dönemi: (Döneminin stil ve formlarındaki benzerliğinden dolayı) M.S. II..-III. yy. 

 

 

 

  



54 
 

 

 

 

 

KATALOG NO: 14 

 

Adı:Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası:11.24.78 

Cinsi:Akik 

Ölçüleri:  

Uz:  1.2 cm  

Gen: 0.4 cm 

GeliĢ ġekli:Satın alma (Osman Aksoy, 12.7.1978.,1700 L.,KahramanmaraĢ/Göksun) 

Durumu:Ġyi 

Tanımı:Fides ayakta sola dönük. Sağ elinde meyve tabağı sol elinde bir nesne 

(baĢak?) tutmaktadır. Baskı izi oval Ģekildedir. 

Dönemi:(Döneminin stil ve formlarındaki benzerliğinden dolayı) M.S. II.-III. yy. 
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KATALOG NO: 15 

 

Adı:Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası: 28.12.79 

Cinsi: Akik 

Ölçüleri:  

Uz:  1 cm  

Gen: 0.3 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Ġzzet CoĢkun, 14.8.1979.,650  L., KahramanmaraĢ) 

Durumu: Figür siliktir. 

Tanımı:Fides ayakta, gövde cepheden, baĢ sağa dönük, sol elinde meyve tabağı, sağ 

elinde bir nesne tutmaktadır. 

Dönemi: (Döneminin stil ve formlarındaki benzerliğinden dolayı) M.S.III.-IV.yy. 
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7.2.4 Hera/Juno 

 

 

 

 

 

 

 

KATALOG NO: 16 

 

Adı: Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası:6.23.76 

Cinsi:Akik 

Ölçüleri:  

Uz:  0.8 cm  

Gen: 0.6 cm 

GeliĢ ġekli:Satın alma (Osman Aksoy, 24.11.1976.,900 L.,KahramanmaraĢ/Göksun) 

Durumu:Deformasyon mevcut 

Tanımı:Hera/Juno, sola dönük durmakta. Sağ elinde tuttuğu asaya yaslanmıĢ 

vaziyettedir. Sol elinde olasılıkla patera tutmaktadır. 

Dönemi:M.S. I-II. yy. 

Benzerleri: Konuk ve Arslan, 2000, s. 120, no: 96;Yinesor Demir,  2008,s. 112.kat. 

14; 
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7.2.5.Nemesis 

 

 

 

 

 

 

KATALOG NO: 17 

 

Adı: Yüzük TaĢı 

Envanter Numarası:  55.9.73 

Cinsi: Akik 

Ölçüleri:  

Uz:  0.8 cm 

Gen: 0.2 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (S.SafiArığ, 18.1.1974.,120 L., KahramanmaraĢ/Göksun) 

Durumu:Ġyi 

Tanımı: Nemesis ayakta, gövde cepheden baĢ sola dönüktür. Sol elinde dal 

tutmakta, sağ eliyle omzundan giysisini çekmektedir. 

Tarihlendirme: M.S.I.-II. yy. 

Benzerleri: Spier 1992: s. 108, no, 269 
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7.2.6.Triptolemos/Bonus Eventus 

 

 

 

 

 

 

 KATALOG NO: 18 

 

Adı:Yüzük TaĢı 

Envanter Numarası: 14.10.73 

Cinsi:Karnelien 

Ölçüleri:  

Uz:0.8 cm  

Gen: 0.2 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Abuzer Narin , 16.2.1973.,50 L., KahramanmaraĢ) 

Durumu:Kırıklar mevcut 

Tanımı:Triptolemos (Bonus Eventus) ayakta sola dönük, arkaya doğru kaldırdığı sol 

elinde dal tutmaktadır.Yer çizgisi mevcut. 

Tarihlendirme:M.S. II. yy. 

Benzerleri: Konuk ve Arslan, 2000, s. 63, no: 39; Zazoff. 1983, 230. 
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7.2.7.Tykhe/Fortuna 

 

 

 

 

 

 

 

KATALOG NO: 19 

 

Adı: Yüzük TaĢı 

Envanter Numarası: 11.23.78 

Cinsi:Sard 

Ölçüleri:  

Uz:  1.3 cm 

Gen:0.9 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Osman Aksoy, 12.7.1978.,1700 L., 

KahramanmaraĢ/Göksun) 

Durumu:Kırk ve noksan 

Tanımı: Antiocheia Tykhesi sol elinde baĢak tutarak kayalar üzerinde sağa dönük 

oturmaktadır. 

Dönemi:(Döneminin stil ve formlarındaki benzerliğinden dolayı) M.S.III. yy. 

 

 



60 
 

 

 

 

KATALOG NO: 20 

 

Adı: Yüzük TaĢı 

Envanter Numarası: 12.14.84 

Cinsi:Karnelien 

Ölçüleri:  

Uz:  0.8 cm  

Gen: 0.2 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Osman Aksoy, 15.6.1984.,1850  

L.,KahramanmaraĢ/Göksun) 

Durumu: Kırk ve noksan 

Tanımı:Tykhe/Fortuna ayakta sola dönük durmakta; baĢ profilden, vücut cepheden 

betimlenmiĢtir. Sol elinde bereket boynuzu ve sağ elinde dümen tutarken; sol 

bacağının arkasında küçük bir gemi provasıyla tasvir edilmiĢtir. 

Dönemi: M.S. I. yy. 

Benzerleri: Konuk ve Arslan,   2000, s. 101, No: 77. Yinesor Demir,  2008,s. 

124.kat. 26;Gaziantep Arkeoloji Müzesi 10.14.78envanter numaralı eser. 
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7.3. MĠTOLOJĠK YARATIKLAR 

 

 

 

 

KATALOG NO: 21 

 

Envanter Numarası: 2260 

Adı:Yüzük TaĢı 

Cinsi: Akik 

Ölçüleri: 

 Uz:  1.3cm  

Gen: 0.3 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Hüseyin Sağlam, 23.10.1973.,10.L., KahramanmaraĢ) 

Durumu: Kenar kısımları kırık ve noksanlar mevcut. 

Tanımı:Horoz bacakları üzerindeki gövdenin önünde sağa bakan Silenos maskesi, 

gövdenin arka kısmı horoz Ģeklinde olup; boyun ile baĢ ise at Ģeklindedir. 

Hippalektryon (horoz-at) tipinin kombinasyonu Ģeklindedir. 

Dönemi:MÖ. I. yy. 

Benzerleri:Konuk ve Arslan,  2000, s. 131, no: 107. Demir,  2008, s. 167. kat. 69; 
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KATALOG NO: 22 

Adı: Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası: 18.22.73 

Cinsi:Akik 

Ölçüleri:  

Uz: 0.8 cm 

Gen: 0.2 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Ömer Konaklı, 14.2.1973.,50 L., KahramanmaraĢ) 

Durumu:Ġyi 

Tanımı:Keçi baĢlı, keçi ayaklı, balık gövdeli mitolojik yaratık olan  Capricorn 

betimi.Augustus‟un burcu ve IV.Scythica lejyonunun sembolüdür. 

Dönemi: M.Ö. IV.-V. yy. 

Benzerleri: Önal, 2006, s.106,271 lev.44-45;  Laflı,2012, s. 140, res.17. 
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KATALOG NO: 23 

 

Adı:Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası: 12.17.85 

Cinsi:Akik 

Ölçüleri:  

Uz:  0.9 cm  

Gen: 0.2 cm 

GeliĢ ġekli:Satın alma (Osman Aksoy, 10.5.1985.,3000  

L.,KahramanmaraĢ/Göksun) 

Durumu: Ġyi 

Tanım:Keçi baĢlı, keçi ayaklı, balık gövdeli mitolojik yaratık olan Capricorn betimi. 

Augustus‟un burcu ve IV.Scythica lejyonunun sembolüdür. 

Dönemi: MÖ IV-V.yy. 

Benzerleri: Önal, 2006, s.106,271 lev.44-45; Laflı,2012, s. 140, res.17. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 
 

 

 

 

 

KATALOG NO: 24 

 

Adı:Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası:5.94.75 

Cinsi:Karnelien 

Ölçüleri:  

Uz:  1 cm  

Gen: 0.9 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Arif Türkavut, 21.2.1975.,60 L.,KahramanmaraĢ) 

Durumu: Kenarda  kırık ve noksanlar mevcut. 

Tanım:Gövdesinin üst kısmı at alt kısmı balık olan mitolojik yaratık Hippocamopos 

betimi.  

Dönemi:MÖ. IV.-V. yy. 

Benzerleri:Güney, 2012, Ģekil 3.17s.46 Ġzmir Müzesinde yer alan 7.883 envanter 

nolu eser.  
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KATALOG NO: 25 

 

Adı:Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası:13.22.79 

Cinsi: Kalseduan 

Ölçüleri:  

Uz:  1.7 cm  

Gen: 0.3 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Mehmet Yeter, 29.6.1979.,1090  L., KahramanmaraĢ) 

Durumu: Kırık ve noksan. 

Tanım: BaĢaklar arasında gril betimi, solda standart yer alır. 

Dönemi:(Döneminin stil ve formlarındaki benzerliğinden dolayı) M.S.II.-III.yy. 
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KATALOG NO: 26 

 

Adı: Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası:4.21.80 

Cinsi:Karnelien 

Ölçüleri:  

Çap: 0.9 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Ahmet Bağcı, 13.6.1980.,1550L.,KahramanmaraĢ) 

Durumu:Kırık ve noksan. 

Tanım:Kentauros betimi.  

Dönemi:MÖ. I. yy. 

Benzerleri: Yinesor Demir, 2008, s.168 kat.70; Furtwangler, A., 1892, no: 3329 

Rıchter, G.M.A., 1956,  no: 399.; 
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KATALOG NO: 27 

 

Adı:Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası:8.35.80 

Cinsi: Doğal TaĢ 

Ölçüleri:  

Uz:  1.2 cm  

Gen: 0.2 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Osman Aksoy, 15.10.1980.,1510L., 

KahramanmaraĢ/Göksun) 

Durumu:Ġyi 

Tanım: Silen ve keçi sola dönük, ağaçta tulum yer alır. Keçi arka ayakları üzerinde 

durarak ağaca tırmanmaktadır. 

Dönemi: (Döneminin stil ve formlarındaki benzerliğinden dolayı) M.S.I.-II.yy 
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KATALOG NO: 28 

 

Adı:Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası:16.6.80 

Cinsi:  

Ölçüleri:  

Uz:  1.6 cm  

Gen: 0.4 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Yusuf Ray, 26.11.1980.,1500  L., KahramanmaraĢ) 

Durumu: Ġyi 

Tanım: Grifon profilden sağa dönük betimlenmiĢtir. 

Dönemi: (Döneminin stil ve formlarındaki benzerliğinden dolayı) M.Ö.I.-M.S.I. yy. 
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KATALOG NO: 29 

 

Adı:Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası:7.11.79 

Cinsi: Cam 

Ölçüleri:  

Uz:  1 cm  

Gen: 0.2 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Osman Aksoy, 26.1.1979.,850L.,KahramanmaraĢ/Göksun) 

Durumu:Ġyi. 

Tanım:Sırtında bir insan taĢıyan aslan sağa doğru yürümektedir. Yer çizgisi mevcut. 

Dönemi:M.S. I.-II.yy.  

Benzerleri: Konuk, ve Arslan, 2000, s. 131, no: 107. 
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7.4. HAYVAN FĠGÜRLÜLER 

 

 

7.4.1 Aslan 

 

 

 

 

KATALOG NO: 30 

 

Adı:Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası:12.12.84 

Cinsi:Cam 

Ölçüleri:  

Uz:  1 cm  

Gen: 0.4 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Osman Aksoy, 15.6.1984.,1850L.,KahramanmaraĢ/Göksun) 

Durumu:Ġyi  

Tanımı:Sağa doğru yürüyen aslan betimi. 

Dönemi:M.S. I.-II. yy. 

Benzerleri: Konuk ve Arslan,  2000, s. 131, no: 107. 
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7.4.2. Balık 

 

 

 

 

 

KATALOG NO: 31 

 

ADI: Yüzük TaĢı 

Envanter Numarası: 1363 

Cinsi: Jasper 

Ölçüleri:  

Uz: 0.7 cm 

Gen:0.2 cm                                                                      

GeliĢ ġekli: Satın alma (Hüseyin Aksu, 6.11.1967.,10.L., KahramanmaraĢ) 

Durumu:Ġyi. 

Tanımı: Yunus balığı tasviri. 

Tarihlendirme:M.Ö. I.yy 

Benzerleri: Konuk, ve Arslan, 2000, s. 169, no: 145.; Yinesor Demir,2008,s 160, 

kat. No 62, Maddoli, G., 1965, no: 893.; Dusinberre, E.R.M, 2005, no: 51, fig. 61. 
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KATALOG NO:32 

 

Adı: Yüzük TaĢı 

Envanter Numarası: 14.8.72 

Cinsi: Karnelien 

Ölçüleri:  

Uz: 0.9 cm 

Gen: 0.3 cm 

GeliĢ ġekli:Satın alma (M.Tahir Eralp, 23.5.1972.,166.L.50 kr, KahramanmaraĢ) 

Durumu:Sağlam 

Tanımı: Sağa doğru yüzen stilize balık 

Dönemi: M.S.III.-IV. yy. 

Benzerleri:The Hague,1072, 1073;Berry coll.,250;Karapanos coll.,565 
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KATALOG NO: 33 

 

Adı:Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası:18.4.79 

Cinsi: Akik 

Ölçüleri:  

Uz:  0.8 cm  

Gen: 0.3 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (H.Ali Satıcı, 19.7.1979.,1090L.,KahramanmaraĢ/Göksun) 

Durumu:Üzerinde çizikler mevcut. 

Tanımı:Yunus balığı tasviri 

Dönemi:M.S I.yy. 

Benzerleri:YinesorDemir,  2008,s.160.kat.62;Maddoli, G., 1965, no: 893.; Konuk ve 

Arslan, 2000, s. 169, no: 145.; Dusinberre, E.R.M, 2005, no: 51, fig. 61. 
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KATALOG NO: 34 

 

Adı:Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası:28.21.85 

Cinsi: Akik 

Ölçüleri:  

Uz:  0.9 cm  

Gen: 0.7 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Halil Çetin, 5.12.1985.,4000  L.,Adana/Düziçi) 

Durumu: Ġyi 

Tanımı:Biri sağa, diğeri sola doğru yüzen iki balık tasviri. 

Dönemi:M.S.III.-IV. yy. 

Benzerleri: Konuk ve Arslan, 2000, s. 157 , no: 133.;The Hague,1072, 1073;Berry 

coll.,250;Karapanos coll.,565 
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7.4.3. Karınca 

 

 

 

KATALOG NO: 35 

 

Adı:Yüzük TaĢı 

Envanter Numarası:20.41.79 

Cinsi: Akik 

Ölçüleri:  

Uz:  0.6 cm  

Gen: 0.2 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Osman Aksoy, 2.8.1979.,710L.,KahramanmaraĢ/Göksun) 

Durumu: Kırık mevcut 

Tanımı:Karınca betimi. 

Dönemi:(Döneminin stil ve formlarındaki benzerliğinden dolayı) M.Ö.II.-I. yy 

Benzerleri: Yinesor Demir, 2008, s. 165.kat.62; 
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7.4.4. Karides 

 

 

 

 

KATALOG NO: 36 

 

Adı: Yüzük TaĢı 

Envanter Numarası:  31.4.73 

Cinsi: Karnelien 

Ölçüleri:  

Uz:    1.5 cm 

Gen:  0.2 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Süleyman Safi Arığ, 10.7.1973.,50L., 

KahramanmaraĢ/Göksun) 

Durumu: Ġyi 

Tanımı: Karides Betimi. 

Dönemi: M.S.II. yy. 

Benzerleri: : Konuk ve Arslan, 2000, s. 156, no: 132;  
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7.4.5. Keçi 

 

 

 

 

 

 

KATALOG NO: 37 

 

Adı: Yüzük TaĢı 

Envanter Numarası:  5.95.75 

Cinsi: Jasper 

Ölçüleri:  

Uz:  0.9 cm 

Gen: 0.3 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Arif Türkavut, 21.2.1975.,60 L., KahramanmaraĢ) 

Durumu: Ġyi 

Tanımı: Dağ keçisi profilden sola dönüktür. 

Dönemi:(Döneminin stil ve formlarındaki benzerliğinden dolayı) M.Ö. III.-I. bin 
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KATALOG NO: 38 

 

Adı:Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası:15.32.92 

Cinsi: Sard 

Ölçüleri:  

Uz:  1.5 cm  

Gen: 0.5 cm 

GeliĢ ġekli:Satın alma (Ġstirdat, 19.11.1992.,50.000L.,KahramanmaraĢ) 

Durumu: Ġyi 

Tanımı:Sağa doğru koĢan keçi baĢını sola doğru çevirmiĢ; sol tarafta keçinin 

arkasında  bir ağaç yer almaktadır. Yer çizgisi mevcut. 

Dönemi:M.S. II.yy 

Benzerleri: Konuk ve Arslan, 2000, s. 141, no: 118. 
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7.4.6. KuĢlar 

 

 

 

 

 

KATALOG NO: 39 

 

Adı: Yüzük TaĢı 

Envanter Numarası: 18.36.73 

Cinsi: Cam 

Ölçüleri:  

Uz: 1.3 cm 

Gen: 0.4 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Ömer Konaklı, 14.2.1973.,100 L., KahramanmaraĢ) 

Durumu: Kenarında kırıklar mevcut 

Tanımı: Gagasını sola çevirmiĢ kartal sağa dönük durmaktadır. Yer çizgisi var. 

Dönemi: M.S.I.-II. yy. 

Benzerleri: Konuk ve Arslan, 2000, s. 145, 146, 147,, no: 121, 122, 123; Kochcoll 

291 
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KATALOG NO: 40 

 

Adı:Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası:55.8.73 

Cinsi: Karnelien 

Ölçüleri:  

Uz:  1.4 cm  

Gen: 0.6 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (S.SafiArığ, 18.1.1974.,120 L.,KahramanmaraĢ/Göksun) 

Durumu:Ġyi 

Tanımı:Papağan bir dal üzerinde ayakta sağa dönük durmaktadır. 

Dönemi:M.S.II.III. yy. 

Benzerleri:Konuk ve Arslan,  2000, s. 154- 155, no: 130-131;  
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KATALOG NO: 41 

 

Adı:Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası:6.22.76 

Cinsi: Sard 

Ölçüleri:  

Uz:  1.5 cm  

Gen: 0.2 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Osman Aksoy, 24.11.1976.,900 

L.,KahramanmaraĢ/Göksun) 

Durumu:Kenar kısmında kırık ve noksanlar mevcut 

Tanımı:Önünde bulunan dala doğru yürüyen kuĢ betimi,  üst kısımda yıldız 

bulunmaktadır. 

Dönemi:M.Ö I.yy. 

Benzerleri: Yinesor Demir, 2008, EskiĢehir, s.150 Kat.52.Boardman J. ve 

Vollenveider M.L., 1978, no: 375.;  Spier, J., 1992 no: 303-304 
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KATALOG NO: 42 

 

Adı:Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası:7.10.79 

Cinsi:Cam 

Ölçüleri:  

Uz:  1.3 cm  

Gen: 0.2 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Osman Aksoy, 26.1.1979.,850 L., KahramanmaraĢ/Göksun) 

Durumu: Yüzeyde deformasyon mevcut. 

Tanımı: Altar üstünde baĢı geriye dönü, gagasında dal tutan bir kartal betimi yer 

almaktadır.   

Dönemi: (Döneminin stil ve formlarındaki benzerliğinden dolayı) M.S.II.-III. yy. 
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KATALOG NO: 43 

 

Adı:Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası:4.20.80 

Cinsi: Karnelien 

Ölçüleri:  

Uz:  1 cm  

Gen: 0.4 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Ahmet Bağcı, 13.6.1980.,1550L.,KahramanmaraĢ) 

Durumu: Ġyi 

Tanımı:KuĢ bir dala doğru ayakta sağa dönük durmaktadır. 

Dönemi:M.S.II.-III. yy 

Benzerleri: YinesorDemir,  2008,s. 165.kat.62;Konuk, K. ve Arslan, M. 2000, s. 

154- 155, no: 130-131;  
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7.4.7. TavĢan 

 

 

 

 

 

KATALOG NO: 44 

 

Adı:Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası:8.34.80 

Cinsi: Akik 

Ölçüleri:  

Uz:  0.9 cm  

Gen: 0.5 cm 

GeliĢ ġekli:Satın alma (Osman Aksoy, 15.10.1980.,1510L.KahramanmaraĢ/Göksun) 

Durumu:Ġyi 

Tanımı:Sağa doğru zıplayan tavĢan. 

Dönemi:(Döneminin stil ve formlarındaki benzerliğinden dolayı)  M.S.II.-III. yy. 
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7.5.BĠTKĠ FĠGÜRLÜLER 

 

 

 

 

 

 

 

 

KATALOG NO: 45 

 

Adı: Yüzük TaĢı 

Envanter Numarası: 2.2.76 

Cinsi: Karnelien 

Ölçüleri:  

Uz:  1.3 cm 

Gen: 0.2 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Ahmet Sağır, 16.7.1976.,150 L., KahramanmaraĢ) 

Durumu: Alt kenar kısmı kırık ve noksandır. 

Tanımı: Üzüm yaprağı ve dalı betimi. 

Dönemi: (Döneminin stil ve formlarındaki benzerliğinden dolayı) M.S.II.-IV.yy. 
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KATALOG NO: 46 

 

Adı: Yüzük TaĢı 

Envanter Numarası: 12.5.84 

 TaĢın Cinsi: Sard 

Ölçüleri:  

Uz:  0.8 cm 

Gen: 0.7 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Osman Aksoy, 15.6.1984.,2300  L., 

KahramanmaraĢ/Göksun) 

Durumu:Kenar kısmı aĢınmıĢtır. 

Tanımı: Dal betimi. Baskı izi oval biçimindedir. 

Dönemi:(Döneminin stil ve formlarındaki benzerliğinden dolayı) M.S.II.-III.yy. 
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7.6.GÜNLÜK HAYATLA ĠLGĠLĠ SAHNELER 

 

 

 

 

 

KATALOG NO: 47 

 

Adı:Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası:55.7.73 

Cinsi:  

Ölçüleri:  

Uz:  1.4 cm  

Gen: 0.2 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (S.SafiArığ, 18.1.1974.,120 L., KahramanmaraĢ/Göksun) 

Durumu: Ön yüzde çiziklerden oluĢan deformasyon mevcuttur. 

Tanım: Trophe önünde himation giyimli bir genç sunu yapmaktadır. 

Tarihlendirme: M.S.1.yy. 
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KATALOG NO: 48 

 

Adı:Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası:20.37.79 

Cinsi: Cam 

Ölçüleri:  

Uz:1.3 cm 

Gen:0.3 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Osman Aksoy, 2.8.1979.,850  L., KahramanmaraĢ/Göksun) 

Durumu:Deformasyon mevcut 

Tanım: Sandaletini bağlayan figür sola dönüktür. 

Dönemi: (Döneminin stil ve formlarındaki benzerliğinden dolayı) M.Ö.I. yy. 
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KATALOG NO: 49 

 

Adı:Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası:12.10.84 

Cinsi: Doğal taĢ 

Ölçüleri:  

Uz:1.3 cm 

Gen:0.2 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Osman Aksoy, 15.6.1984.,1850L., 

KahramanmaraĢ/Göksun) 

Durumu:Ġyi 

Tanımı: Esir alma sahnesi. 

Dönemi: (Döneminin stil ve formlarındaki benzerliğinden dolayı) M.S.II.-III.yy. 
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7.7.  BETĠMLER 

 

 

 

 

 

 

Katalog No:50 

 

Adı: Yüzük TaĢı 

Envanter Numarası: 12.37.73 

Cinsi: Sard 

Ölçüleri:  

Çap: 0.9 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Ömer Konaklı , 13.2.1973.,100L., KahramanmaraĢ) 

Durumu:Kenar kısmında kırıklar mevcut. 

Tanımı: Mitolojik bir çalgı olan lir betimi. 

Dönemi: (Döneminin stil ve formlarındaki benzerliğinden dolayı) M.S.II.-III.yy. 
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KATALOG NO: 51 

 

Adı: Yüzük TaĢı 

Envanter Numarası: 17.21.78 

Cinsi: Sard 

Ölçüleri:  

Uz: 0.8 cm 

Gen: 0.7 cm 

GeliĢ ġekli:Satın alma (Osman AKSOY., 08.08.1978.,700,00L.,KahramanmaraĢ) 

Durumu:Ġyi 

Tanımı: Sütun biçimli sunak üzerinde fare ve baĢak betimi sola dönüktür. 

Dönemi: (Döneminin stil ve formlarındaki  benzerliğinden dolayı)M.S.II.-III.yy. 
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7.8.YAZITLILAR 

 

 

 

 

 

 

KATALOG NO: 52 

 

Adı:Yüzük TaĢı  

Envanter Numarası:7.8.78 

Cinsi: Jasper 

Ölçüleri:  

Uz:  1.2 cm  

Gen: 0.8 cm 

GeliĢ ġekli: Satın alma (Rasim Apaydın, 30.6.1978.,3600 L.,KahramanmaraĢ) 

Durumu:Ġyi 

Tanımı:IANO/ APIOY  Ģeklinde iki sıra yazı bulunmaktadır. 

Dönemi:M.S. III.yy. 

Benzerleri: Konuk, ve Arslan,  2000, s. 186, no: 162. 
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SONUÇ 

 

Takmak kelimesinden gelen takı insanların vücudunun çeĢitli yerlerine 

gerek süslenmek, gerek ticari, gerek sosyal ve ekonomik sınıf belirleme, gerekse dini 

inancı ifade etmek için kullanılmıĢ çeĢitli taĢ, doğa ürünleri, kemik, cam, ağaç ve 

muhtelif madenlerden yapılan kullanım eĢyalarıdır.  Bu eĢyalar toplumların sosyal, 

kültürel, ekonomik yapısının, dini inancının, geleneklerinin teknik ve estetik ürünü 

olarak, hem kendi toplumundan hem de etkileĢim içinde olduğu kültürlerden 

beslenerek sonraki örneklerine kaynak olmuĢtur.  

Tarihi sürece bakıldığında takılar insanların özellikle de kadınların 

yaĢantısında önemli yer tutmaktadır. GeçmiĢten günümüze dek farklı amaçlar için 

kullanılan takılar arasında her dönem aralıksız kullanılan takılardan biri de yüzük 

olmuĢtur. Yüzük parmağa takılan her çeĢit taĢlı ve taĢsız takıdır. Yüzükler binlerce 

yıl kadınlar, erkekler ve çocuklar tarafından süs eĢyası, mühür, asalet ve rütbe 

belirtme, niĢan, tılsım, nazarlık, anahtar taĢıma ve zehir taĢıma gibi iĢlevsel amaçlarla 

kullanılmıĢlardır ve halen kullanılmaya devam etmektedir. 

Yüzük kullanımının baĢlangıcı konusunda kesin bilgiler mevcut olmamakla 

birlikte, M.Ö. III. binli yıllarda Sümer ve Mısır Uygarlıklarında yüzüklerin 

kullanıldığı bilinmektedir.  

Zamanla insanın refah seviyesinin artması, diğer toplumlarla etkileĢimi, 

inançtaki farklılıklar ve tabiî ki merakı yüzüklerin çeĢitlilik kazanmasına form ve 

teknik açıdan geliĢmesine ve sebep olmuĢtur.  

Yüzükler genel olarak taĢlı ve taĢsız yüzükler olarak ayrılmaktadır. TaĢlı 

yüzük grubunda antik dönemden bu yana moda olup hala kullanılan süs taĢları 

kullanılmıĢtır. Yüzüğe takılan süstaĢları yani gemmalar seçilirken taĢın renginin 

cazip olması, sertlik ve kırılganlık özellikleri, darbelere ve dıĢ etkenlere dayanıklılığı 

ve tabiî ki doğada nadir bulunmaları gibi kriterler belirlemiĢtir. 

Antik Dönemde Gem taĢlarının iĢlenmesi teknik açıdan bir hayli zor iĢlem 

olup, erken örnekler elle iĢlenmiĢ ve daha sonra matkap vb. aletler ile 
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ĢekillendirilmiĢtir. Bu iĢlemler iki tip teknik kullanılarak yapılmıĢtır. Bunlar 

“intaglio” denilen kazıma tekniği, “cameo” denilen kabartma tekniğidir. 

ÇalıĢmamızda KahramanmaraĢ Arkeoloji Müzesinde yer alan yüzük taĢları 

konu alınmıĢtır. Müze envanterine kayıtlı 120 adet yüzük taĢı mevcuttur. Bunlardan 

teĢhir vitrinlerinde yer alan, sahte olabileceği düĢünülen, üzerindeki figür ve 

betimlemeler okunamayacak kadar silik olan ve figürsüz ve betimlemesiz olanlar 

kapsam dıĢı bırakılarak 52 adeti çalıĢmaya dahil edilmiĢtir.  

Bu yüzük taĢları;  tanrılar, tanrıçalar, hayvan figürlü olanlar, bitkisel figürlü  

mitolojik yaratıklı olanlar, günlük hayattan sahneli olanlar, betimlemeliler ve 

yazıtlılar olmak üzere 8 grupta incelenmiĢtir. Yüzük taĢlarının çoğunluğu Roma 

Dönemine tarihlendirilmektedir, Hellenistik Dönem ve az da olsa Tunç Dönemine ait 

olanlar mevcuttur.   

Bu gruplar içerisinde tanrı, tanrıça figürlü olanlar ve hayvan betimlemeli 

olanlar diğer gruplara göre sayıca daha fazladır. Yüzük taĢlarının üzerinde bulunan 

betimlerden tanrı ve tanrıça figürlü olan yüzükler, döneminin dinsel inançları 

çerçevesinde bu amaçla kullanılmıĢ olmalıdırlar. Tanrılar ve tanrıçalar tarafından 

korunmak istemekle beraber onlara hediye edilmek üzere de yapılmıĢ olmalıdırlar.  

Hayvan figürlü ve bitki figürlü olanlar üzerindeki betimlemelerin sembolik anlamlar 

ifade etmenin yanında bölgenin florası ve faunası hakkında da fazlaca bilgi 

vermektedir. Bu betimlerde yola çıkarak bölgenin coğrafi özelikleri ile ilgili birçok 

bilgiye sahip olunmaktadır. Balık figürlü taĢların fazla olması bölgenin Ģu anda da 

olduğu gibi akarsu yönünden zengin olduğunu, kuĢ figürlerinin fazlaca olması yine 

Ģu anda da olduğu gibi orman vb. alanların çok olduğunu göstermektedir. Ayrıca 

halen bölge için çok önemli olan keçinin betimlerde sıkça iĢlenmiĢ olması bölgenin 

dağlık ve yeĢillik alan olduğunu da bize göstermektedir. Günlük hayattan sahnelerin 

betimlemelerinde ise döneminin dini, siyasi ve sosyal yaĢantısı yansıtılmıĢtır. 

Mitolojik yaratıklı betimlemelerin bulunduğu yüzükler amulet olarak kullanılarak 

kullanıcıyı kötülüklerden, hastalıklardan, nazardan koruması için amaçlanmıĢ 

olmalıdır. ÇalıĢma içerisinde yer alan bir adet yazıtlı yüzük ise mühür yüzük olarak 

kullanılmıĢ olmalıdır. 

Yüzük taĢları üzerindeki betimlemelerden yola çıkarak yüzük taĢlarının 

bölgenin coğrafi özellikleri faunası, florası hakkında bilgi vermesi ile alakalı olarak 

KahramanmaraĢ merkez Ġlçe sınırlarında yer alan Geç Roma Dönemi Germanicia 

Antik Kenti taban mozaikleri üzerinde benzer özellikler görmek mümkündür. Taban 
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mozaikleri üzerinde ana panolarda ve bordür kısımlarda fazlaca kuĢ, tavĢan 

figürlerinin olması döneminde de orman vb. alanların fazlaca olduğunu, yüzük taĢları 

üzerinde sıkça betimlenen keçi figürünün mozaikler üzerinde de yer almıĢ olması 

bölgenin dağlık ve yeĢillik alan olduğunu da bize göstermektedir. Ayrıca yüzük 

taĢları üzerindeki üzüm yaprağı betimlemeleri mozaikler üzerinde de sıkça 

iĢlenmiĢtir. 

 Yüzük taĢları sard, akik, karnelien, kalseduan, sardoniks, jasper, doğal 

taĢtır. TaĢ dıĢında cam malzemede kullanılmıĢtır. 

Yüzük taĢları, formlarına göre, erken dönemler dıĢında tek baĢına tarih 

vermemektedir. Genellikle yüzük taĢlarının üzerlerindeki betimlemelerin stil 

geliĢimine göre dönem saptamaları yapılabilmektedir. Bu çalıĢma kapsamındaki 

yüzük taĢları üzerindeki betimlemelere, sitillerine, stil geliĢimine ve benzer 

örneklerle yapılan karĢılaĢtırmalara göre yapılan tarihlendirmede;  çoğunun Roma 

Dönemine, az bir kısmının Hellenistik Döneme bir adedinin ise Tunç Dönemine ait 

olduğu tespit edilmiĢtir. 

Son olarak, her ne kadar satın alma yöntemi ile kazandırılmıĢ olmasından 

dolayı buluntu yeri bilinmese de söz konusu eserleri KahramanmaraĢ Müzesine 

kazandıran kiĢilerin bu eserlerle birlikte müzeye kazandırdığı diğer eserlerin 

KahramanmaraĢ sınırları içerisinde gerek arkeolojik kazılar yolu ile gerek, istirdat 

gerek se satın alma yolu ile kazandırılan eserlerle dönem, sitil ve bölge olarak yakın 

iliĢkili olmasından ve de çalıĢma konusu eserlerin tarihlendirildiği dönem 

medeniyetlerinin bölgede yaĢayarak çokça eser bırakmıĢ olmasından, yüzük 

taĢlarının bölgede bulunan yerel atölyelerde, halkın kullanımına sunulmak için 

üretildiği düĢünülmektedir. Ayrıca Müze Müdürlüğü tarafından bölgede yapılan 

arkeolojik kazılarda gün yüzüne çıkartılan taban mozaikleri üzerinde benzeri 

figürlere rastlanılmıĢ olması bu görüĢü desteklemektedir.  KahramanmaraĢ‟ın ticaret 

yollarının kesiĢtiği noktadaki bir coğrafi konuma sahip olmasından dolayı her dönem 

farklı kültürlerle etkileĢiminin güçlü olmuĢ ve bu da bölgede üretilen eser 

çeĢitliliğini, formlardaki çeĢitlilik ve farklılığı arttırmıĢtır.  
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Bölümünde üniversite eğitimimi tamamladım. 2007 yılından bu yana Kültür ve 

Turizm Bakanlığına bağlı olarak KahramanmaraĢ Arkeoloji Müzesinde Arkeolog 

olarak görev yapılmaktayım. Üniversite eğitimim boyunca Latince, Grekçe ve 
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